
 

Товарищество с ограниченной ответственностью 

«ЭКОЛОГИЧЕСКИЙ ЦЕНТР ИННОВАЦИИ И РЕИНЖИНИРИНГА» 

Jaýapkershiligi shekteýli seriktestigi 

Memlekettik lisenzia № 01999P 

Taraz qalasy, 2-shi Elevatornaia kóshesi, 33 
State license № 01999P 

Taraz city 2nd Elevator street, 33 

Государственная лицензия № 01769Р 

город Тараз улица 2-я Элеваторная, 33 

 
Утверждаю: 

Генеральный директор  

ТОО «Аксу Technology» 

Алыбаев Жумадил Джумабекович 
(Фамилия, имя, отечество (при его наличии) 

 

(подпись) 

«______» _____________________2025 г. 

 

 

 

 

 

РАЗДЕЛ 
«Охраны окружающую среду» к рабочему проекту 

«Корректировка проекта строительства хвостохранилища № 

2» в поселке Аксу Акмолинской области 
 

 

 

 

 
Разработчик проекта РООС:   

Директор   

ТОО «Экологический центр инновации и 

реинжиниринга» 

 

Хусайнов М.М. 

 М,П,              Подпись.  

 

 

 

 

 

 

 

г. Алматы 2025 год 
 

 



2 

  

Список исполнителей 

 

Руководитель проекта 

Заместитель генерального директора  Мусиркепов М.К. 

 (подпись)  

   

Главный инженер проекта  Керім Д.М. 

 (подпись)  

   

Инженеры-экологи  Толеубеков Б.Т. 

 (подпись)  

   

Согласовано:   

   

Начальник отдела  

по корпоративным вопросам ООС  

«АК Алтыналмас» 

 

Ж.А. Қасымов 

 (подпись)  

Ведущий специалист по эколог проектам  

по корпоративным вопросам ООС  

АО «АК Алтыналмас» 

 

А.З. Долданов 

 (подпись)  

 

 

 



3 

  

Содержания 

 
Содержания .................................................................................................................................................................................... 3 

Введение .......................................................................................................................................................................................... 6 

Общие сведения об операторе ..................................................................................................................................................... 7 

Раздел 1. Оценка воздействий на состояние атмосферного воздуха .............................................................................. 13 

1.1. Характеристика климатических условий ...................................................................................................................... 13 

1.2. Характеристика современного состояния воздушной среды ...................................................................................... 14 

1.3. Источники и масштабы расчетного химического загрязнения. .................................................................................. 15 

1.4. Внедрение малоотходных и безотходных технологий .................................................................................................. 22 

1.5. Определение нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ для объектов I и II категорий .............. 23 

1.6. Расчеты количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу, произведенные с соблюдением статьи 202 

Кодекса в целях заполнения декларации о воздействии на окружающую среду для объектов III категории ................ 25 

1.7. Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению отрицательного воздействия ............................... 46 

1.8. Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием атмосферного воздуха ............................. 47 

1.9. Разработка мероприятий по регулированию выбросов в период особо неблагоприятных метеорологических 

условий ...................................................................................................................................................................................... 48 

Раздел 2. Оценка воздействий на состояние вод................................................................................................................ 49 

2.1. Потребность в водных ресурсах для хозяйственной и иной деятельности ............................................................... 49 

2.2. Характеристика источника водоснабжения, его хозяйственное использование, местоположение водозабора, его 

характеристика ...................................................................................................................................................................... 49 

2.3. Водный баланс объекта ................................................................................................................................................... 50 

2.4. Поверхностные воды ........................................................................................................................................................ 54 

2.5. Подземные воды ................................................................................................................................................................ 55 

2.6. Определение нормативов допустимых сбросов загрязняющих веществ для объектов I и II категорий ................. 55 

2.7. Расчеты количества сбросов загрязняющих веществ в окружающую среду, произведенные с соблюдением 

пункта 4 статьи 216 Кодекса, в целях заполнения декларации о воздействии на окружающую среду для объектов III 

категории ................................................................................................................................................................................. 58 

Раздел 3. Оценка воздействий на недра ............................................................................................................................... 61 

3.1. Наличие минеральных и сырьевых ресурсов в зоне воздействия намечаемого объекта (запасы и качество) ......... 61 

3.2. Потребность объекта в минеральных и сырьевых ресурсах в период строительства и эксплуатации (виды, 

объемы, источники получения) ............................................................................................................................................... 65 

3.3. Прогнозирование воздействия добычи минеральных и сырьевых ресурсов на различные компоненты окружающей 

среды и природные ресурсы .................................................................................................................................................... 67 

3.4. Обоснование природоохранных мероприятий по регулированию водного режима и использованию нарушенных 

территорий .............................................................................................................................................................................. 67 

3.5. Материалы, предоставляемые при проведении операций по недропользованию, добыче и переработке полезных 

ископаемых ............................................................................................................................................................................... 67 

Раздел 4. Оценка воздействия на окружающую среду отходов производства и потребления ................................... 68 

4.1. Виды и объемы образования отходов ............................................................................................................................. 68 

4.2. Особенности загрязнения территории отходами производства и потребления ...................................................... 72 

4.3. Рекомендации по управлению отходами ........................................................................................................................ 72 

4.4. Виды и количество отходов производства и потребления, подлежащих включению в декларацию о воздействии 

на окружающую среду ............................................................................................................................................................ 76 

Раздел 5. Оценка физических воздействий на окружающую среду ................................................................................. 77 

5.1. Оценка возможного теплового, электромагнитного, шумового воздействия и других типов воздействия, а 

также их последствий ............................................................................................................................................................ 77 

5.2. Характеристика радиационной обстановки в районе работ, выявление природных и техногенных источников 

радиационного загрязнения ..................................................................................................................................................... 78 

Раздел 6. Оценка воздействий на земельные ресурсы и почвы ......................................................................................... 80 

6.1. Состояние и условия землепользования, земельный баланс территории .................................................................... 80 



4 

  

6.2. Характеристика современного состояния почвенного покрова в зоне воздействия планируемого объекта .......... 80 

6.3. Характеристика ожидаемого воздействия на почвенный покров .............................................................................. 80 

6.4. Планируемые мероприятия и проектные решения в зоне воздействия по снятию, транспортировке и хранению 

плодородного слоя почвы и вскрышных пород, по сохранению почвенного покрова на участках, не затрагиваемых 

непосредственной деятельностью, по восстановлению нарушенного почвенного покрова и приведению территории в 

состояние, пригодное для первоначального или иного использования ................................................................................ 82 

6.5. Организация экологического мониторинга почв ............................................................................................................ 82 

Раздел 7. Оценка воздействия на растительность ........................................................................................................... 85 

Раздел 8. Оценка воздействий на животный мир ............................................................................................................. 88 

Раздел 9. Оценка воздействий на ландшафты и меры по предотвращению, минимизации, смягчению 

негативных воздействий, восстановлению ландшафтов в случаях их нарушения .......................................................... 90 

Раздел 10. Оценка воздействий на социально-экономическую среду ........................................................................... 94 

10.1. Современные социально-экономические условия жизни местного населения, характеристика его трудовой 

деятельности ........................................................................................................................................................................... 94 

10.2. Обеспеченность объекта в период строительства, эксплуатации и ликвидации трудовыми ресурсами, участие 

местного населения ................................................................................................................................................................. 96 

10.3. Влияние намечаемого объекта на регионально-территориальное природопользование ......................................... 96 

10.4. Прогноз изменений социально-экономических условий жизни местного населения при реализации проектных 

решений объекта ..................................................................................................................................................................... 96 

10.5. Санитарно-эпидемиологическое состояние территории и прогноз его изменений в результате намечаемой 

деятельности ........................................................................................................................................................................... 96 

10.6. Предложения по регулированию социальных отношений в процессе намечаемой хозяйственной деятельности 96 

Раздел 11. Оценка экологического риска реализации намечаемой деятельности в регионе .................................... 97 

11.2. Ценность природных комплексов .................................................................................................................................. 97 

11.2. Комплексная оценка последствий воздействия на окружающую среду при нормальном (без аварий) режиме 

эксплуатации объекта ............................................................................................................................................................ 97 

11.3. Вероятность аварийных ситуаций ............................................................................................................................... 97 

11.4. Прогноз последствий аварийных ситуаций для окружающей среды (включая недвижимое имущество и 

объекты историко-культурного наследия) и населения ...................................................................................................... 98 

11.5. Рекомендации по предупреждению аварийных ситуаций и ликвидации их последствий ........................................ 98 

Заключение ................................................................................................................................................................................... 99 

Лицензия на выполнения работ и услуг в области охраны окружающей среды ............................................................. 100 

Приложения № 1 Заключение госэкспертизы №12-0327/24 от 23.08.2024 г ..................................................................... 102 

Приложения № 2 Письмо – согласование №KZ96VQR00039850 от 11.06.2024 г.............................................................. 110 

Приложения № 3 Договор № 1/763 (4600016523) на предоставление услуг по водоснабжению от 01.01.2025 года ... 111 

Приложения № 4 Разрешение на специальное водопользование № KZ53VTE00318174 от 15.07.2025 г. для забора 

поверхностных вод для технологических нужд из р. Аксу ................................................................................................. 127 

 

 

Перечень таблиц 
Таблица 1.1 Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия рассеивания загрязняющих 

веществ в атмосфере ................................................................................................................................................................... 13 
Таблица 1.2 Значения существующих фоновых концентраций ................................................................................................ 16 
Таблица 1.3 Определение необходимости расчетов приземных концентраций по веществам............................................. 18 
Таблица 1.4 Сводная таблица результатов расчётов рассеивания загрязняющих веществ ................................................ 19 
Таблица 1.5 Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу ....................................................................... 20 
Таблица 1.6 Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов

 ........................................................................................................................................................................................................ 21 
Таблица 1.7 Нормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по объекту ........................................................... 23 
Таблица 2.1 Годовой баланс воды на хвостохранилище ............................................................................................................ 52 
Таблица 2.2 Баланс водопотребления и водоотведения ............................................................................................................ 53 
Таблица 2.3 Нормативы сбросов загрязняющих веществ объекту.......................................................................................... 57 
Таблица 2.4 Концентрации, принимаемые для расчета ПДС ................................................................................................... 58 
Таблица 3.1 Потребность в ресурсе в процессе строительства 1-й и 2-й очереди ............................................................... 65 
Таблица 3.2 Расчетные данные ................................................................................................................................................... 66 
Таблица 4.1 Объемы образования отходов по их видам на период строительства: ............................................................. 71 



5 

  

Таблица 4.2 Лимиты накопления отходов на период строительства .................................................................................... 71 
Таблица 4.3 Виды и количество отходов производства и потребления .................................................................................. 76 

 

Перечень иллюстраций 
Рисунок 1.1 Схема расположения проектируемых объектов. .................................................................................................... 8 
Рисунок 1.2 Карта месторасположения предприятия ............................................................................................................... 9 
Рисунок 1.1 Роза ветров, метеостанция Степногорск ............................................................................................................ 14 

 

 

 

 

 



6 

  

Введение 

 

Раздел «Охрана окружающей среды» (далее — РООС), разработан в рамках 

проектной документации для объекта «Корректировка проекта строительства 

хвостохранилища № 2» в поселке Аксу Акмолинской области» в соответствии с 

требованиями действующего природоохранного законодательства. 

Документ направлен на всестороннюю оценку предполагаемого воздействия 

намечаемой деятельности на компоненты окружающей среды, обоснование допустимого 

уровня эмиссий в атмосферный воздух, водную среду и почвы, а также на разработку 

комплекса природоохранных мероприятий, направленных на предотвращение, снижение и 

компенсацию возможного негативного воздействия. 

Целью разработки РООС является обеспечение получения разрешения на эмиссии в 

установленном порядке, подтверждение экологической обоснованности проектных 

решений и демонстрация приверженности принципам рационального 

природопользования, устойчивого развития и охраны окружающей среды. 

РООС выполнен в соответствии с требованиями Экологического кодекса 

Республики Казахстан от 2 января 2021 года № 400-VI ЗРК (далее - Кодекс), Инструкции 

по организации и проведению экологической оценки, утвержденной приказом Министра 

экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 30 июля 2021 года № 

280. 

РООС содержит комплекс предложений по рациональному использованию 

природных ресурсов при проведении пусконаладочных работ и технических решений по 

предупреждению негативного воздействия проектируемого объекта на окружающую 

среду. 

В РООС приведены природно-климатические характеристики района расположения 

объекта; виды и источники техногенного воздействия; характер и интенсивность 

воздействия объекта на компоненты окружающей среды, количество выбрасываемых в 

атмосферу загрязняющих веществ, образующихся отходов, намечены мероприятия по 

рациональному использованию водных ресурсов. 

Проект РООС выполнен ТОО «Экологический центр инновации и реинжиниринга» 

Юридический адрес: 080000, Жамбылская область, г. Тараз, ул. Койгельды, 55 

БИН 130740012440  

БИК CASPKZKA  

АО «Kaspi bank»  

Тел.: +7 (726) 243–2021  

Генеральный директор Хусайнов Мухтар Мухтарбекович 

Государственная лицензия на выполнение работ и оказание услуг в области охраны 

окружающей среды № 01999P от 17 мая 2018 года выданная Комитетом экологического 

регулирования, контроля и государственной инспекции в нефтегазовом комплексе. 

Актуальная информация о лицензии размещена на https://elicense.kz/. 

 

 



7 

  

Общие сведения об операторе 

 

Товарищество с ограниченной ответственностью "Аксу Тechnology",  

021500, Республика Казахстан, Акмолинская область, г. Степногорск, Микрорайон 5, 

дом № 6,  

БИН: 190410005921,  

Генеральный директор - Алыбаев Жумадил Джумабекович  

Тел: 87078826929,  

e_mail: info@altynalmas.kz 

ТОО «Аксу Technology» планирует строительство внутренней разделительной 

дамбы в чаше хвостохранилища № 2. Реализация данного мероприятия направлена на 

формирование двух отдельных секций в пределах существующего объекта и проведение 

проверки герметичности путём стартового заполнения одной из секций водой в объёме 

6 000 000 м³ в течение двух лет. По завершении испытаний хвостохранилище будет 

введено в эксплуатацию по своему прямому назначению. 

Строительство пруда-накопителя будет рассмотрено в составе отдельного 

проектного решения. 

В административном отношении Хвостохранилище № 2 размещено в пределах 

промышленной зоны, в северо-западной части территории золотоизвлекательной фабрики 

(ЗИФ) в удаленном месте от ключевых объектов. 

Расстояния до ключевых объектов составляют: 

− до ЗИФ ТОО «Казахалтын Technology» – 4,3 км; 

− до ЗИФ ТОО «Аксу Technology» – 3,5 км; 

Расстояния до ближайших жилых поселений: 

− до посёлка Аксу – 4,5 км; 

− до посёлка Аксу (Кварцитка) – 4,6 км; 

− до пос. Заводской – 7,4 км. 

Ближайший водный объект – река Аксу – находится на расстоянии более 7,6 км в 

южной стороне. 

Географические координаты:  

№п/п 
Северная широта Восточная долгота 

градусы ° минуты ' секунды " градусы ° минуты ' секунды " 

1 52 29 29,02 71 52 17,91 

2 52 30 9,32 71 53 7,65 

3 52 29 51,23 71 53 51,56 

4 52 29 29,16 71 53 53,30 

5 52 29 24,75 71 54 19,92 

6 52 28 52,73 71 53 43,05 

Выбор площади под размещение хвостохранилища обоснован следующими 

факторами: 

− близостью между объектами (ЗИФ «Аксу» ТОО «Казахалтын Technology» и ЗИФ 

ТОО «Аксу Technology»); 

− расположением за пределами геологических и горных отводов; 

− расположением за пределами охранных зон поверхностных водных источников; 

− минимальными объемами земляных работ при возведении тела дамбы 

хвостохранилища и минимизации площади занимаемой хвостохранилищем за счет 

использования особенностей рельефа; 

− максимально-возможным удалением от населенного пункта. 

Проектируемое хвостохранилище будет располагаться рядом с действующим 

производством, с которым связано технологически, поэтому выбор другого места его 

расположения не рассматривается. 

mailto:info@altynalmas.kz


8 

  

Все проектируемые площадки расположены на свободной от застройки территории. 

Размещение зданий и сооружений на промплощадках обусловлено требованиями 

противопожарных норм и существующего рельефа местности. 

 

Рисунок 11.1 Схема расположения проектируемых объектов. 

 
 

 



9 

  

Рисунок 1.2 Карта месторасположения предприятия 

 
 



10 

  

Основные характеристики производственных процессов 

Разделительная дамба предназначена для формирования двух секций 

хвостохранилища наливного типа:  

− северная секция – для накопления шахтной воды (емкость 6,0 млн м³); 

− южная секция – для складирования хвостов обогащения 

золотоизвлекательных фабрик (емкость 13,9 млн м³). 

Общая расчетная мощность (емкость) разделяемого хвостохранилища составляет 

19,2 млн тонн хвостов, с поочередным вводом: 

− первая очередь – 9,7 млн тонн (расчетная емкость 7,0 млн м³); 

− вторая очередь – 9,5 млн тонн (расчетная емкость 6,9 млн м³). 

Основные параметры разделительной дамбы 

Тип: земляная дамба наливного типа. 

Конструкция: неоднородная (смешанная), аналогичная ограждающей дамбе 

хвостохранилища. Основание выполняется из местного суглинистого грунта, основная 

отсыпка — из вскрышных скальных пород карьера «Котенко» (5 км). 

Высота: до 16,75 м (максимальная, с учетом проектных отметок). 

Длина по гребню: 5355,0 м. 

Ширина по гребню: 8,0 м. 

Уклоны откосов: 1:3 со стороны хвостов и 1:2,5 со стороны секции шахтной воды. 

Характеристика продукции (результата эксплуатации объекта) 

Обеспечение разделения чаши хвостохранилища № 2 на два технологических блока: 

− секция для безопасного накопления и регулирования шахтных вод (с их 

последующей подачей в технологический цикл); 

− секция для складирования хвостов обогащения золотоизвлекательных 

фабрик. 

Обеспечиваемая герметичность и устойчивость достигается за счет применения 

суглинистого грунта и уплотнения скальных пород. 

Продукция (результат) эксплуатации объекта – устойчивое функционирование 

хвостохранилища в замкнутом водооборотном цикле, предотвращение смешивания 

шахтных вод и хвостов, исключение сброса стоков в окружающую среду. 

Таким образом, разделительная дамба рассматривается как гидротехническое 

сооружение вспомогательного назначения, без выпуска продукции, но с четко 

определенной «производительностью» в виде емкостных показателей. 

Ограждающая дамба хвостохранилища (1 очередь) 

Суглинистый грунт разрабатывается из котлованов в ложе хвостохранилища. Снятие 

грунта производится до отметки 287.00 м с расположением во временные склады. Отвалы 

пустых пород представлены вскрышными породами карьера «Котенко», расположенного 

в 5 км от проектируемого хвостохранилища.  

Перед отсыпкой ограждающей дамбы производится подготовка поверхности 

основания. 

С поверхности ложа и под основанием ограждающей дамбы производится срезка 

почвенно-растительного грунта мощностью t=0.3 м. Почвенно-растительный грунт 

складируется в отвалах в непосредственной близости от ограждающей дамбы для 

использования его в дальнейшем при рекультивации хвостохранилища. 

Строительство начинается с устройства подпленочного дренажа. Дренаж служит для 

понижения уровня грунтовых вод в ложе хвостохранилища и устраивается с уклоном с 

северо-запада на юго-восток с последующим сбором и отводом воды в дренажную 

насосную станцию. 

Для эксплуатационного проезда по гребню дамбы устраивается дорожное покрытие 

из гравийно-песчаного грунта толщиной t=0,3м. 



11 

  

Для заезда на дамбу и обслуживания сооружения устраиваются три въезда и 

разворотные площадки. По периметру дамбы предусматривается эксплуатационная 

патрульная дорога. 

Для обеспечения безопасного проезда по гребню дамбы отсыпается направляющий 

вал с интервалом 2 м через каждые 50 м. 

Проектом предусмотрено устройство 10-ти контрольных створов для мониторинга за 

состоянием сооружения. В створах располагаются контрольные марки, пьезометры и 

реперы. 

Ограждающая дамба хвостохранилища (2 очередь) 

В рамках настоящего проекта предусматривается вторая очередь хвостохранилища 

для размещения 9,5 млн тонн хвостов. 

Проектируемое хвостохранилище второй очереди с максимальной высотой дамбы ~ 

16,75 м  

Суглинистый грунт для отсыпки подстилающего слоя дамбы второй очереди 

доставляется из временных складов грунта, сформированных на этапе строительства 

дамбы первой очереди. Отвалы пустых пород представлены вскрышными породами 

карьера «Котенко», расположенного в 5 км от проектируемого хвостохранилища. 

Строительство ограждающей дамбы следует начинать со строительства дренажей, а 

затем приступать к строительству основного тела дамбы. 

Строительство пирса вести совместно со строительством ограждающей дамбы 

хвостохранилища. 

Перед укладкой геомембраны на верховой откос дамбы и пирса, после строительства 

ограждающей дамбы, выполняется уплотнение верхового откоса виброкатками. 

Технология производства строительных работ определяется проектом производства 

работ (ППР), разрабатываемым строительной организацией на основании данного 

рабочего проекта. 

Скальный грунт укладывать слоем не более 0,6 м. Максимально-допустимая 

фракция скального грунта 300 мм. Контрольное значение коэффициента уплотнения 

скального грунта должны быть не менее 0,95. 

Суглинок укладывать в тело ограждающей дамбы слоем не более 0,3 м. Уплотнение 

выполнять виброкатками массой не менее - 16 т, не менее 8 проходов по одному следу. 

Контрольное значение коэффициента уплотнения скального грунта должны быть не менее 

0,98. 

 

Категория и класс опасности объекта 

Согласно Приложения 2 Экологического кодекса Республики Казахстан и 

Инструкции по определению категории объекта, оказывающего негативное воздействие 

на окружающую среду, утвержденной Приказом Министра экологии, геологии и 

природных ресурсов Республики Казахстан от 13 июля 2021 года № 246 данный вид 

намечаемой деятельности относится к объектам I категории. 

В соответствии с Санитарными правилами «Санитарно-эпидемиологические 

требования к санитарно-защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия 

на среду обитания и здоровье человека», утвержденными Приказом и.о. Министра 

здравоохранения Республики Казахстан № ҚР ДСМ-2 от 11 января 2022 года, для 

хвостохранилища № 2  устанавливается санитарно-защитная зона (СЗЗ) в размере 1000 

метров, соответствующая 1 классу опасности (пп. 11 п. 11 Раздел 3 Приложения 1). 

В границах СЗЗ и на территории объектов отсутствуют: 

- вновь строящаяся жилая застройка, включая отдельные жилые дома; 

- ландшафтно-рекреационные зоны, площадки (зоны) отдыха, территории курортов, 

санаториев и домов отдыха; 



12 

  

- создаваемые и организующиеся территории садоводческих товариществ и 

коттеджной застройки, коллективных или индивидуальных дачных и садово-огородных 

участков; 

- спортивные сооружения, детские площадки, образовательные и детские 

организации, лечебно-профилактические и оздоровительные организации общего 

пользования; 

- объекты по выращиванию сельскохозяйственных культур, используемых в 

качестве продуктов питания. 

- объекты по производству лекарственных веществ, лекарственных средств и (или) 

лекарственных форм, склады сырья и полупродуктов для фармацевтических объектов; 

- объекты пищевых отраслей промышленности, оптовые склады продовольственного 

сырья и пищевых продуктов; 

- комплексы водопроводных сооружений для подготовки и хранения питьевой воды. 

На Рабочий проект «Строительство хвостохранилища №2 п. Аксу Акмолинской 

области» получено положительное Заключение госэкспертизы №12-0327/24 от 23.08.2024 

года, в составе имеется санитарно-эпидемиологическое заключение, подтверждающее 

соответствие в том числе на проект предварительной (расчётной) санитарно-защитной 

зоны. Заключение представлено в Приложении №1. 

Согласно санитарной классификации Санитарных правил «Санитарно-

эпидемиологические требования к санитарно-защитным зонам объектов, являющихся 

объектами воздействия на среду обитания и здоровье человека» от 11 января 2022 года № 

ҚР ДСМ-2 (далее – СП № ҚР ДСМ-2) санитарно-защитная зона для проведения 

строительных работ не классифицируется. 

Имеется согласование №KZ96VQR00039850 от 11.06.2024 г., выданное РГУ 

«Департамент Комитета промышленной безопасности Министерства по чрезвычайным 

ситуациям РК по Акмолинской области», в соответствии со ст. 78 Закона Республики 

Казахстан «О гражданской защите» и Законом РК «О разрешениях и уведомлениях». 

Согласование представлено в Приложении №2. 

 



13 

  

Раздел 1. Оценка воздействий на состояние атмосферного воздуха 

 

1.1. Характеристика климатических условий 

Климат района резко-континентальный с суровой холодной зимой и засушливым 

жарким летом. Проектируемый объект по климатическому районированию территории, 

относится к 1 климатическому району, подрайон 1-В (СНиП РК 2.40-01-2010). 

Для района характерны резкие колебания температур воздуха и быстрое их 

нарастание в весенний период, низкая влажность и интенсивная ветровая деятельность. 

Годовой ход температур воздуха характеризуется устойчивыми сильными морозами в 

зимний период, интенсивным нарастанием тепла в короткий весенний сезон и жарой в 

течение короткого лета. 

Средняя максимальная температура воздуха +26,1°С (июль), средняя минимальная 

температура воздуха за -20,1°С (январь), среднее число дней с жидкими осадками - 102 

дня, с твердыми осадками - 86 дней, число дней с устойчивым снежным покровом - 143 

дня. Нередки сильные ветры - зимой снежные шквалы, летом пыльные бури и суховеи. 

Средняя скорость ветра за год составляет - 4,0 м/с. Среднегодовая относительная 

влажность воздуха составляет 60 %. Пыльные бури приходятся на апрель-октябрь, их 

количество составляет 10,6 дней. 

Район относится к зоне недостаточного увлажнения. По сезонам года осадки 

распределяются неравномерно. В теплое время года (апрель-октябрь) в виде дождей 

выпадает в среднем 238 мм, зимние осадки составляют 88 мм, что определяет небольшую 

толщину снежного покрова (до 30 см). 

Район не сейсмоопасный. Перепад высот на местности в радиусе 2 км не превышает 

50 м на 1 км. Коэффициент, учитывающий влияние рельефа местности равен 1. 

Исходные параметры в расчетах рассеивания по источникам выбросов приняты с 

учетом требований РНД 211.2.01.01-97 и «Методики расчета концентраций вредных 

веществ в атмосферном воздухе от выбросов предприятий» Приложение №18 к приказу 

Министра ООС РК от 18.04.2008 г. № 100-п. 

 

Таблица 1.1 Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие 

условия рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере 
Наименование характеристик Величина 

  

Коэффициент, зависящий от стратификации 200 

атмосферы, А  

  

Коэффициент рельефа местности в городе 1.00 

  

Средняя максимальная температура наружного 26.0 

воздуха наиболее жаркого месяца года, град.С  

  

Средняя температура наружного воздуха наиболее -20.1 

холодного месяца (для котельных, работающих  

по отопительному графику), град С  

  

Среднегодовая роза ветров, %  

  

С 3.9 

СВ 4.2 

В 4.8 

ЮВ 4.7 

Ю 5.6 

ЮЗ 6.6 

З 5.8 

СЗ 4.5 

  

Среднегодовая скорость ветра, м/с 4.0 



14 

  

Скорость ветра (по средним многолетним 5.0 

данным), повторяемость превышения которой  

составляет 5 %, м/с  

  

 

 
Рисунок 1.1 Роза ветров, метеостанция Степногорск 

 

1.2. Характеристика современного состояния воздушной среды 

Атмосферный воздух - одна из основных сред обитания человека и от его качества 

во многом зависит здоровье человеческого организма, уровень физического развития, 

репродуктивные возможности, подверженность заболеваниям и продолжительность 

жизни человека. 

Одной из важнейших проблем в природоохранной деятельности является защита 

атмосферы от загрязнений, которые в значительных масштабах выбрасываются 

промышленностью, энергетическими производствами и транспортом. 

Под загрязнением атмосферы понимают привнесение в нее примесей, которые не 

содержатся в природном воздухе или изменяют соотношение между ингредиентами 

природного состава воздуха. 

Примеси поступают в атмосферу в виде газов, паров, жидких и твердых частиц. Газы 

и пары образуют с воздухом смеси, а жидкие и твердые частицы - аэрозоли (дисперсные 

системы), которые подразделяют на пыль (размеры частиц более 1 мкм), дым (размеры 

твердых частиц менее 1 мкм) и туман (размер жидких частиц менее 10 мкм). Пыль, в свою 

очередь, может быть крупнодисперсной (размер частиц более 50 мкм), среднедисперсной 

(50¬10 мкм) и мелкодисперсной (менее 10 мкм). В зависимости от размера жидкие 

частицы подразделяются на супертонкий туман (до 0,5 мкм), тонкодисперсный туман (0,5-

3,0 мкм), грубодисперсный туман (3-10 мкм) и брызги (свыше 10 мкм). Аэрозоли чаще 

полидисперсные, т.е. содержат частицы различного размера. 

Основными химическим и примесями, загрязняющими атмосферу, являются 

следующие: оксид углерода (СО), диоксид углерода (СО2), диоксид серы (SO2), оксиды 

азота, озон, углеводороды, соединения свинца, фреоны, промышленные пыли. 

Министерством экологии и природных ресурсов РК, РГП «Казгидромет» 

(Департамент экологического мониторинга) ежегодно проводятся исследования фонового 

состояния атмосферного воздуха по всем регионам Республики Казахстан и вся 

информация сводится в «Информационный бюллетень о состоянии окружающей среды». 

Для описания состояния воздушной среды были взяты данные от 28.06.2024 г. по 

Акмолинской области из бюллетеня за 2023 год. 

Наблюдения за состоянием атмосферного воздуха на территории п. Аксу проводятся 

на 1 автоматическом посту наблюдения. 

В целом определяется 6 показателей: 1) оксид углерода;2) взвешенные частицы РМ-

2,5; 3) взвешенные частицы РМ-10; 4) диоксид серы; 5) диоксид азота;6) оксид азота. 

В таблице 3.2. представлена информация о местах расположения постов наблюдений 

и перечне определяемых показателей на каждом посту. 



15 

  

Места расположения постов наблюдений и перечень определяемых показателей на 

посту 

Отбор проб Адрес поста Определяемые примеси 

В непрерывном режиме - 

каждые 20 минут 

ПНЗ № 1 п. Аксу, ул. 

Набиева 26 

оксид углерода, взвешенные 

частицы РМ- 2,5, 

взвешенные частицы РМ-10, 

диоксид серы, диоксид 

азота, оксид азота 

Акмолинская область — это индустриально-аграрный регион. В промышленности 

осуществляет деятельность более 1000 предприятий и производств, включая крупные, 

средние, малые. 

В промышленном сегменте области преобладает обрабатывающая промышленность, 

занимая 80% (795 крупных, средних, малых предприятий и производств). 

Основными отраслями, формирующими промышленность области, являются 

металлургия, машиностроение, производство продуктов питания, химическая 

промышленность и строительная индустрия. 

Продукцией, выпускаемой промышленными предприятиями области, является 

обработанное золото, грузовые автомобили, подшипники для железнодорожного 

подвижного состава, обогащенный уран, строительные материалы и изделия и др. 

 

1.3. Источники и масштабы расчетного химического загрязнения. 

Расчет выбросов загрязняющих веществ был посчитан с помощью программного 

комплекса ЭРА v3.0 (сборка 351) ООО НЛП «Логос-Плюс». 

На основании проектно-сметной документации строительные работ будут 

производиться двумя очередями. 

В первую очередь строительства будет задействованы предусмотрен источник № 

6101, включающий 11 источников выделения загрязняющих веществ: 

01 - Срезка почвенно-растительного слоя 

02 - Выемка грунта 

03 - Формирование насыпи 

04 - Разгрузка инертных материалов 

05 - Рытье, обратная засыпка 

06 - Сварка швов геомембраны 

07 - Сварка полиэтиленовых труб 

08 - Формирование отвалов ПРС 

09 - Лакокрасочные работы 

10 - Сварочные работы 

11 - Заправка автотранспорта 

В вторую очередь строительства будет задействованы предусмотрен источник № 

6102, включающий 11 источников выделения загрязняющих веществ: 

01 - Срезка почвенно-растительного слоя 

02 - Выемка грунта 

03 - Формирование насыпи 

04 - Разгрузка инертных материалов 

05 - Рытье, обратная засыпка 

06 - Сварка швов геомембраны 

07 - Сварка полиэтиленовых труб 

08 - Формирование отвалов ПРС 

09 - Лакокрасочные работы 

10 - Сварочные работы 

11 - Заправка автотранспорта 



16 

  

Совокупно от которых выбрасывают 11 наименовании загрязняющих в объеме 

9,4790015 тонн/год. 

Статья 199 пункта 5. ЭК РК от 2 января 2021 года «Передвижным источником 

признается транспортное средство или иное передвижное средство, техника или 

установка, оснащенные двигателями внутреннего сгорания, работающими на различных 

видах топлива, и способные осуществлять выброс как в стационарном положении, так и в 

процессе передвижения». 

Нормативы выбросов загрязняющих веществ устанавливаются без учета выбросов от 

передвижных источников, так как согласно статьи 202 пункта 17 ЭК РК от 2 января 2021 

года «Нормативы допустимых выбросов для передвижных источников не 

устанавливаются». Плата за выбросы загрязняющих веществ от передвижных источников, 

производится по фактическому расходу топлива. 

Расчёт максимальных приземных концентраций произведен для 6 веществ из 11 

выбрасываемых, в то числе по фоновым концентрациям загрязняющих веществ, по 

остальным загрязняющим веществам нецелесообразен, так как См <0.05 долей ПДК. 

Определение необходимости расчетов приземных концентраций в таблице 1.4. 

Расчет величин приземных концентраций загрязняющих веществ в атмосферном 

воздухе (ПДК) проведен в соответствии с РНД 211.2.01.01-97 «Методика расчета 

концентраций в атмосферном воздухе вредных веществ, содержащихся в выбросах 

предприятий». Алматы, 1997 г. 

Климатические характеристики, использованные в расчете, приняты по данным 

РГП «Казгидромет». 

Сведения о фоновых концентрациях загрязняющих веществ для Корректировка 

проекта строительства хвостохранилища № 2» в поселке Аксу Акмолинской области 

согласно справке от РГП «Казгидромет» следующее: 

 
Таблица 1.2 Значения существующих фоновых концентраций 

Номер 

поста 

Примесь Концентрация Сф – мг/м³ 

Штиль 

0-2 м/с 

Скорость ветра (3-U) м/сек 

север восток юг запад 

п. Аксу 

Азота диоксид 0,0667 0,0828 0,0522 0,0791 0,042 

Диоксид серы 0,013 0,021 0,0147 0,0132 0,0123 

Углерода оксид 1,1498 1,183 0,826 0,7812 2,1268 

Азота оксид 0,0229 0,019 0,0113 0,017 0,013 

Расчет величин концентраций загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы, 

проводился на расчетном прямоугольнике, санитарно-защитной зоне 1000 м, на жилые 

зоне и на контрольных точках на границе СЗЗ по направлениям сторон света.  

Расчеты загрязнения атмосферы проводились по максимально возможным выбросам 

вредных веществ, при максимальной загрузке технологического оборудования с учетом 

коэффициента одновременности работы оборудования. В качестве исходного периода 

рассматривается 2026 год (срок строительство). 

Расчеты концентраций ЗВ были проведены для основного технологического 

оборудования на максимальный период режима работы предприятия, когда наблюдается 

наибольшая его нагрузка. 

Результаты расчетов рассеивания загрязняющих веществ в атмосферный воздух на 

период СМР показывают, что выбросы от всех источников загрязняющих веществ не 

превышают критериев качества атмосферного воздуха, тем самым соблюдаются 

нормативы ПДК, согласно Санитарных правил «Санитарно-эпидемиологические 

требования к санитарно-защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия 

на среду обитания и здоровье человека» от 11 января 2022 года № ҚР ДСМ-2 (далее – СП 

№ ҚР ДСМ-2). Ближайшие населенные пункты располагаются на значительном 

расстоянии от площадки проведения СМР и не попадают в зону воздействия (1 ПДК м.р.). 



17 

  

Результаты расчета величин приземных концентраций представлены в сводной 

таблице результатов расчётов рассеивания загрязняющих веществ. 

Анализ результатов расчетов рассеивания в атмосфере загрязняющих веществ 

показывает, что выбросы всех источников площадки не превышают критериев качества 

атмосферного воздуха и их значения предлагаются в качестве нормативов предельно-

допустимых выбросов (ПДВ). 

 

Перечень вредных веществ, выбрасываемых в атмосферу от стационарных 

источников и параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета НДВ 

приведены в таблицах 1.5.-1.6. соответственно. 

 

 



18 

  

Таблица 1.3 Определение необходимости расчетов приземных концентраций по веществам 

 

  



19 

  

Таблица 1.4 Сводная таблица результатов расчётов рассеивания загрязняющих веществ 

 

 

  



20 

  

Таблица 1.5 Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

 

 

 



21 

  

Таблица 1.6 Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов 

 

 

 



22 

  

1.4. Внедрение малоотходных и безотходных технологий 

Компания поддерживает экологические инициативы поэтому в производственных 

процессах предприятия применяется ряд наилучших доступных технологий, которые уже 

внедрены и используются на предприятии. 

Под наилучшими доступными техниками (НДТ) понимается наиболее эффективная 

и передовая стадия развития видов деятельности и методов их осуществления, которая 

свидетельствует об их практической пригодности для того, чтобы служить основой 

установления технологических нормативов и иных экологических условий, направленных 

на предотвращение или минимизацию негативного антропогенного воздействия на 

окружающую среду. 

Применение НДТ направлено на комплексное предотвращение загрязнения 

окружающей среды, минимизацию и контроль негативного антропогенного воздействия 

на окружающую среду. 

Согласно п. 1 статьи 111 Экологического Кодекса РК № 400-VI ЗРК - Наличие 

комплексного экологического разрешения обязательно для объектов I категории. 

Согласно п. 4 статьи 418 ЭК РК требование об обязательном наличии комплексного 

экологического разрешения вводятся в действие с 1 января 2025 года. Пунктом 1 статьи 

113 ЭК РК под областями применения наилучших доступных техник понимаются 

отдельные отрасли экономики, виды деятельности, технологические процессы, 

технические, организационные или управленческие аспекты ведения деятельности, для 

которых в соответствии Кодексом определяются наилучшие доступные техники. 

К ним относятся: 

— проведение производственного экологического мониторинга в районе 

расположения предприятия и включает в себя мониторинг состояния и загрязнения 

атмосферного воздуха, мониторинг состояния и загрязнения поверхностных и подземных 

вод, мониторинг состояния и загрязнения земель и почв, мониторинг состояния и 

загрязнения недр, мониторинг состояния и загрязнения растительного и животного мира 

(включая биоресурсы и среду их обитания). Эффект от проведения производственного 

экологического мониторинга — это контроль качества окружающей среды и 

предотвращение увеличения выбросов в атмосферный воздух и отходов производства и 

потребления; 

— для обеспечение краткосрочной и долгосрочной структурной устойчивости 

участка хвостохранилища будет установлена дренажная система, эффект от внедрённой 

технологии обеспечит устойчивость участка хранения отходов; 

— мониторинг физической стабильности участка складирования отходов, эффект от 

которых приводит к рациональному обращению с отходами. 

Мероприятиями по охране окружающей среды является комплекс технологических, 

технических, организационных, социальных и экономических мер, направленных на 

охрану окружающей среды и улучшение ее качества. 

К мероприятиям по охране окружающей среды относятся мероприятия: 

1) направленные на обеспечение экологической безопасности; 

2) улучшающие состояние компонентов окружающей среды посредством 

повышения качественных характеристик окружающей среды; 

3) способствующие стабилизации и улучшению состояния экологических систем, 

сохранению биологического разнообразия, рациональному использованию и 

воспроизводству природных ресурсов; 

4) предупреждающие и предотвращающие нанесение ущерба окружающей среде и 

здоровью населения; 

5) совершенствующие методы и технологии, направленные на охрану окружающей 

среды, рациональное природопользование и внедрение международных стандартов 

управления охраной окружающей среды. 



23 

  

Проектом предлагается проведение на предприятии следующих мероприятий по 

охране атмосферного воздуха: 

- выполнение работ, согласно технологическому регламенту; 

- произведение своевременного технического осмотра автотранспорта; 

- недопущение образования пыления пляжей и откосов хвостохранилища; 

- не допускать снижения уровня воды в хвостохранилище; 

- предусмотреть поочередный намыв хвостов по картам с целью равномерного 

намыва и постоянного увлажнения пляжа; 

- гидрообеспыливание технологических дорог и выполнение земляных работ с 

организацией пылеподавления в теплое время года; 

- осуществление инструментальных замеров на границе СЗЗ. 

 

1.5. Определение нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ для 

объектов I и II категорий 

Норматив допустимого выброса — это экологический норматив, который 

устанавливается в экологическом разрешении предприятия, определяется как 

максимальная масса загрязняющего вещества либо смеси загрязняющих веществ, 

допустимая для выброса в атмосферный воздух. Определение нормативов допустимых 

выбросов загрязняющих веществ осуществляется в соответствии с Методикой 

определения нормативов эмиссий в окружающую среду, утвержденной приказом 

Министра экологии, геологии и природных ресурсов от 10 марта 2021 года № 63. 

В соответствии с Экологическим кодексом РК нормативы допустимых выбросов 

определяются для отдельного стационарного источника или совокупности стационарных 

источников, входящих в состав объекта I или II категории расчетным путем с 

применением метода моделирования рассеивания приземных концентраций 

загрязняющих веществ таким образом, чтобы общая нагрузка на атмосферный воздух в 

пределах области воздействия не приводила к нарушению установленных экологических 

нормативов качества окружающей среды или целевых показателей качества окружающей 

среды. 

Нормативы допустимых выбросов объекта I или II категории устанавливаются для 

условий его нормального функционирования с учетом перспективы развития, 

предусмотренных технологическим регламентом, но при этом не рассчитываются и не 

устанавливаются для аварийных выбросов. 

Выбросы загрязняющих веществ для 2-х очередей строительства приведены в 

таблице 1.8. 

 

Таблица 1.7 Нормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по объекту 

Производство 

цех, участок 

Номер 

источника 

Нормативы выбросов загрязняющих веществ   

год 

дос- 

тиже 

ния 

НДВ 

существующее 

положение 

на 2026 год 

на 2026 год НДВ 

Код и 

наименование 

загрязняющего 

вещества 

г/с т/год г/c т/год г/c т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

0301, Азота (IV) диоксид 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

СП (I очередь) 6101 — — 0,001667 0,012 0,001667 0,012 2026 

СП (II очередь) 6102 — — 0,001667 0,012 0,001667 0,012 2026 

Итого:   — — 0,003334 0,024 0,003334 0,024   

Всего по 

загрязняющему 

веществу: 

  

— — 

0,003334 0,024 0,003334 0,024 2026 

0304, Азот (II) оксид 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

СП (I очередь) 6101 — — 0,000271 0,00195 0,000271 0,00195 2026 



24 

  

СП (II очередь) 6102 — — 0,000271 0,00195 0,000271 0,00195 2026 

Итого:   — — 0,000542 0,0039 0,000542 0,0039   

Всего по 

загрязняющему 

веществу: 

  

— — 

0,000542 0,0039 0,000542 0,0039 2026 

0333, Сероводород (Дигидросульфид) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

СП (I очередь) 6101 — — 0,000001 0,00015 0,000001 0,00015 2026 

СП (II очередь) 6102 — — 0,000001 0,00015 0,000001 0,00015 2026 

Итого:   — — 0,000002 0,0003 0,000002 0,0003   

Всего по 

загрязняющему 

веществу: 

  

— — 

0,000002 0,0003 0,000002 0,0003 2026 

0337, Углерод оксид (Угарный газ) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

СП (I очередь) 6101 — — 0,08141 0,07363 0,08141 0,07363 2026 

СП (II очередь) 6102 — — 0,019456 0,01756 0,019456 0,01756 2026 

Итого:   — — 0,100866 0,09119 0,100866 0,09119   

Всего по 

загрязняющему 

веществу: 

  

— — 

0,100866 0,09119 0,100866 0,09119 2026 

0621, Метилбензол (Толуол) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

СП (I очередь) 6101 — — 0,0465 0,53568 0,0465 0,53568 2026 

СП (II очередь) 6102 — — 0,0465 0,0022599 0,0465 0,0022599 2026 

Итого:   — — 0,093 0,5379399 0,093 0,5379399   

Всего по 

загрязняющему 

веществу: 

  

— — 

0,093 0,5379399 0,093 0,5379399 2026 

1210, Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

СП (I очередь) 6101 — — 0,009 0,10368 0,009 0,10368 2026 

СП (II очередь) 6102 — — 0,009 0,0004374 0,009 0,0004374 2026 

Итого:   — — 0,018 0,1041174 0,018 0,1041174   

Всего по 

загрязняющему 

веществу: 

  

— — 

0,018 0,1041174 0,018 0,1041174 2026 

1401, Пропан-2-он (Ацетон) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

СП (I очередь) 6101 — — 0,0195 0,22464 0,0195 0,22464 2026 

СП (II очередь) 6102 — — 0,0195 0,0009477 0,0195 0,0009477 2026 

Итого:   — — 0,039 0,2255877 0,039 0,2255877   

Всего по 

загрязняющему 

веществу: 

  

— — 

0,039 0,2255877 0,039 0,2255877 2026 

1555, Уксусная кислота (Этановая кислота) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

СП (I очередь) 6101 — — 0,05932 0,05396 0,05932 0,05396 2026 

СП (II очередь) 6102 — — 0,01414 0,01275 0,01414 0,01275 2026 

Итого:   — — 0,07346 0,06671 0,07346 0,06671   

Всего по 

загрязняющему 

веществу: 

  

— — 

0,07346 0,06671 0,07346 0,06671 2026 

2754, Алканы С12-19 (Углеводороды предельные С12-С19; Растворитель РПК-265П) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

СП (I очередь) 6101 — — 0,0003479 0,05365 0,0003479 0,05365 2026 

СП (II очередь) 6102 — — 0,0003479 0,05365 0,0003479 0,05365 2026 

Итого:   — — 0,0006958 0,1073 0,0006958 0,1073   

Всего по 

загрязняющему 

веществу: 

  

— — 

0,0006958 0,1073 0,0006958 0,1073 2026 

2902, Взвешенные частицы 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

СП (I очередь) 6101 — — 0,060833333 0,7008 0,060833333 0,7008 2026 

СП (II очередь) 6102 — — 0,060833333 0,0029565 0,060833333 0,0029565 2026 

Итого:   — — 0,121666667 0,7037565 0,121666667 0,7037565   

Всего по   — — 0,121666667 0,7037565 0,121666667 0,7037565 2026 



25 

  

загрязняющему 

веществу: 

2908, Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

СП (I очередь) 6101 — — 0,8257 2,819 0,8257 2,819 2026 

СП (II очередь) 6102 — — 2,46239 4,7952 2,46239 4,7952 2026 

Итого:   — — 3,28809 7,6142 3,28809 7,6142   

Всего по 

загрязняющему 

веществу: 

  

— — 

3,28809 7,6142 3,28809 7,6142 2026 

 Всего по объекту:           — — 3,738656467 9,4790015 3,738656467 9,4790015   

Из них:               

Итого по организованным 

источникам: 
— — — — — — 

  

Итого по неорганизованным 

источникам: 
— — 

3,73865646666 9,4790015 3,73865646666 9,4790015   

 

1.6. Расчеты количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу, 

произведенные с соблюдением статьи 202 Кодекса в целях заполнения декларации о 

воздействии на окружающую среду для объектов III категории 

 

Расчёт валовых выбросов на период строительства (I очередь) 
 

Источник загрязнения: 6101 

Источник выделения: 6101 01, Срезка почвенно-растительного слоя 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 

определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 

№100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение пылящих 

материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Плодородный слой почвы 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.04 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 4.1 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 8 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Влажность материала, %, VL = 11 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.01 

Размер куска материала, мм, G7 = 300 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.2 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 761.6799999999999 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 1530970.06 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.8 

Вид работ: Срезка (снятие) плодородного слоя почвы 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GMAX · 106 / 

3600 · (1-NJ) = 0.03 · 0.04 · 1.7 · 1 · 0.01 · 0.2 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 761.6799999999999 · 106 / 3600 · (1-0.8) = 0.1209 



26 

  

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) = 0.03 · 

0.04 · 1.2 · 1 · 0.01 · 0.2 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 1530970.06 · (1-0.8) = 0.617 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.121 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.617 = 0.617 

 

С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.617 = 0.247 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.121 = 0.0484 

 

Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 

0.0484 0.247 

 

Источник загрязнения: 6101 

Источник выделения: 6101 02, Выемка грунта 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 

определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 

№100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 

Тип источника выделения: Погрузочные работы экскаваторами с объемом ковша 5м³ и более 

Вид работ: Экскавация в забое 

Перерабатываемый материал: Плодородный слой почвы 

Марка экскаватора: ЭКГ-5А (5.6) 

Количество одновременно работающих экскаваторов данной марки, шт., _KOLIV_ = 1 

Крепость горной массы по шкале М.М.Протодьяконова, KR1 = 2 

Уд. выделение пыли при экскавации породы, г/м³ (табл.3.1.9), Q = 2.4 

Влажность материала, %, VL = 2 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.8 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.2 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 9.1 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Максимальный объем перегружаемого материала экскаваторами данной марки, м³/час, VMAX = 316 

Объем перегружаемого материала за год экскаваторами данной марки, м³/год, VGOD = 635849 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

 

С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.3), G = KOC · _KOLIV_ · Q · VMAX · K3 · K5 · (1-NJ) / 3600 = 0.4 · 1 

· 2.4 · 316 · 1.7 · 0.8 · (1-0) / 3600 = 0.1146 

Валовый выброс, т/г (3.1.4), M = KOC · Q · VGOD · K3SR · K5 · (1-NJ) · 10-6 = 0.4 · 2.4 · 635849 · 1.2 · 0.8 · (1-

0) · 10-6 = 0.586 

 

Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 

0.1146 0.586 

 

Источник загрязнения: 6101 

Источник выделения: 6101 03, Формирование насыпи 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 

определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 



27 

  

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 

№100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение пылящих 

материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Вскрышная порода 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.04 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 4.1 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 8 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Влажность материала, %, VL = 11 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.01 

Размер куска материала, мм, G7 = 500 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.1 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 973.03 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 4841805.78 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.8 

Вид работ: Планировка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GMAX · 106 / 

3600 · (1-NJ) = 0.03 · 0.04 · 1.7 · 1 · 0.01 · 0.1 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 973.03 · 106 / 3600 · (1-0.8) = 0.0772 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) = 0.03 · 

0.04 · 1.2 · 1 · 0.01 · 0.1 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 4841805.78 · (1-0.8) = 0.976 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.0772 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.976 = 0.976 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Плодородный слой почвы 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.04 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 4.1 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 8 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Влажность материала, %, VL = 11 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.01 

Размер куска материала, мм, G7 = 300 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.2 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 122.23 



28 

  

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 608198.53 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.8 

Вид работ: Планировка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GMAX · 106 / 

3600 · (1-NJ) = 0.03 · 0.04 · 1.7 · 1 · 0.01 · 0.2 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 122.23 · 106 / 3600 · (1-0.8) = 0.0194 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) = 0.03 · 

0.04 · 1.2 · 1 · 0.01 · 0.2 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 608198.53 · (1-0.8) = 0.245 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.0772 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0.976 + 0.245 = 1.22 

 

С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 1.22 = 0.488 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.0772 = 0.0309 

 

Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 

0.0309 0.488 

 

Источник загрязнения: 6101 

Источник выделения: 6101 04, Разгрузка инертных материалов 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 

определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 

№100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение пылящих 

материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Песок 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.03 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.2 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 9.1 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Влажность материала, %, VL = 0.5 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 50 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.4 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.7 

Грузоподьемность одного автосамосвала свыше 10 т, коэффициент, K9 = 0.1 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 24.89 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 12642.42 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Вид работ: Разгрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GMAX · 106 / 

3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.03 · 1.7 · 1 · 1 · 0.4 · 1 · 0.1 · 1 · 0.7 · 24.89 · 106 / 3600 · (1-0) = 0.494 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) = 0.05 · 

0.03 · 1.2 · 1 · 1 · 0.4 · 1 · 0.1 · 1 · 0.7 · 12642.42 · (1-0) = 0.637 



29 

  

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.494 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.637 = 0.637 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Песчано-гравийная смесь (ПГС) 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.04 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.2 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 9.1 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Влажность материала, %, VL = 2 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.8 

Размер куска материала, мм, G7 = 300 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.2 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.7 

Грузоподьемность одного автосамосвала свыше 10 т, коэффициент, K9 = 0.1 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 214.31 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 108869.1 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Вид работ: Разгрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GMAX · 106 / 

3600 · (1-NJ) = 0.03 · 0.04 · 1.7 · 1 · 0.8 · 0.2 · 1 · 0.1 · 1 · 0.7 · 214.31 · 106 / 3600 · (1-0) = 1.36 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) = 0.03 · 

0.04 · 1.2 · 1 · 0.8 · 0.2 · 1 · 0.1 · 1 · 0.7 · 108869.1 · (1-0) = 1.756 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 1.36 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0.637 + 1.756 = 2.393 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Гравий 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.01 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.001 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.2 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 9.1 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Влажность материала, %, VL = 2 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.8 

Размер куска материала, мм, G7 = 250 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.2 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.7 

Грузоподьемность одного автосамосвала свыше 10 т, коэффициент, K9 = 0.1 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 11.19 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 5683.57 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 



30 

  

Вид работ: Разгрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GMAX · 106 / 

3600 · (1-NJ) = 0.01 · 0.001 · 1.7 · 1 · 0.8 · 0.2 · 1 · 0.1 · 1 · 0.7 · 11.19 · 106 / 3600 · (1-0) = 0.000592 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) = 0.01 · 

0.001 · 1.2 · 1 · 0.8 · 0.2 · 1 · 0.1 · 1 · 0.7 · 5683.57 · (1-0) = 0.000764 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 1.36 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 2.393 + 0.000764 = 2.394 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Грунт 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.04 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.2 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 9.1 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Влажность материала, %, VL = 2 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.8 

Размер куска материала, мм, G7 = 400 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.2 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.7 

Грузоподьемность одного автосамосвала свыше 10 т, коэффициент, K9 = 0.1 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 28.02 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 14234.28 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Вид работ: Разгрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GMAX · 106 / 

3600 · (1-NJ) = 0.03 · 0.04 · 1.7 · 1 · 0.8 · 0.2 · 1 · 0.1 · 1 · 0.7 · 28.02 · 106 / 3600 · (1-0) = 0.178 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) = 0.03 · 

0.04 · 1.2 · 1 · 0.8 · 0.2 · 1 · 0.1 · 1 · 0.7 · 14234.28 · (1-0) = 0.2296 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 1.36 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 2.394 + 0.2296 = 2.624 

 

С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 2.624 = 1.05 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 1.36 = 0.544 

 

Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 

0.544 1.05 

 

Источник загрязнения: 6101 

Источник выделения: 6101 05, Рытье, обратная засыпка 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 

определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 

№100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 



31 

  

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение пылящих 

материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Плодородный слой почвы 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.04 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 4.1 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 8 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Влажность материала, %, VL = 12 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.01 

Размер куска материала, мм, G7 = 300 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.2 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 124.2 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 249635.5 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GMAX · 106 / 

3600 · (1-NJ) = 0.03 · 0.04 · 1.7 · 1 · 0.01 · 0.2 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 124.2 · 106 / 3600 · (1-0) = 0.0985 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) = 0.03 · 

0.04 · 1.2 · 1 · 0.01 · 0.2 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 249635.5 · (1-0) = 0.503 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.0985 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.503 = 0.503 

 

С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.503 = 0.201 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.0985 = 0.0394 

 

Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 

0.0394 0.201 

 

Источник загрязнения: 6101 

Источник выделения N 06, Сварка швов геомембраны 

Расчет выбросов загрязняющих веществ от сварки швов геомембраны, организация 

противофильтрационного экрана хвостохранилища. 

Для сварки швов геомембраны, будет применяться аппарат горячего клина. 

Площадь под застил пленкой составит 1873434 м2 

Средний вес 1 м2 геомембраны 1,5 кг 

Средняя скорость сварки - 2 метра в минуту. 

На сварку швов геомембраны принимается 5% от общей площади 93671,7 м2 

Выбросы ЗВ в процессе составят: 

 

Примесь: 1555 Уксусная кислота (Этановая кислота) 

 

Qсек = q орг к-т х М х 103/ (Т х 3600) = 0,0546 г/сек 

Пгод = Qсек х 10-6 х Т х 3600 = 0,0492 т/год 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Угарный газ) 

 



32 

  

Qсек = q СО х М х 103/ (Т х 3600) = 0,0781 г/сек 

Пгод = Qсек х 10-6 х Т х 3600 = 0,0703 т/год 

где: q орг к-т - показатели удельных выбросов загрязняющего вещества на единицу перерабатываемой 

пластмассы 0,35 г/кг. 

q СО - показатели удельных выбросов загрязняющего вещества на единицу перерабатываемой пластмассы 

0,5 г/кг. 

М - количество перерабатываемого материала 140,51т 

Т - время работы оборудования в год, 250 часов 

 

ИТОГО выбросы от ИЗА: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0337 Углерод оксид (Угарный газ) 0.08141 0.07363 

1555 Уксусная кислота (Этановая кислота) 0.05932 0.05396 

 

Источник загрязнения: 6101 

Источник выделения: 6101 07, Сварка полиэтиленовых труб 

Для сварки полиэтиленовых труб будет применяться специальный сварочный аппарат. 

Длина полиэтиленовых труб составит 47610 п.м. 

Средний вес 1 м трубы составляет 0,2 кг. 

Выбросы ЗВ в процессе составят: 

 

Примесь: 1555 Уксусная кислота (Этановая кислота) 

 

Qсек = q орг к-т х М х 103/ (Т х 3600) = 0,003306 г/сек 

Пгод = Qсек х 10-6 х Т х 3600 = 0,003333 т/год 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Угарный газ) 

 

Qсек = qCO х М х 103/ (Т х 3600) = 0,004723 г/сек 

Пгод = Qсек х 10-6 х Т х 3600 = 0,004761 т/год 

где: q орг к-т - показатели удельных выбросов загрязняющего вещества на единицу перерабатываемой 

пластмассы 0,35 г/кг. 

qCO - показатели удельных выбросов загрязняющего вещества на единицу 

перерабатываемой пластмассы 0,5 г/кг. 

М - количество перерабатываемого материала 9,522 т 

Т - время работы оборудования в год, 280 часов. 

ИТОГО выбросы от ИЗА: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0337 Углерод оксид (Угарный газ) 0.08141 0.07363 

1555 Уксусная кислота (Этановая кислота) 0.05932 0.05396 

 

Источник загрязнения: 6101 

Источник выделения: 6101 08, Формирование отвалов ПРС 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 

определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 

№100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение пылящих 

материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Плодородный слой почвы 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.04 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 



33 

  

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 4.1 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 8 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Влажность материала, %, VL = 11 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.01 

Размер куска материала, мм, G7 = 300 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.2 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 761.6799999999999 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 1530970.06 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.8 

Вид работ: Планировка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GMAX · 106 / 

3600 · (1-NJ) = 0.03 · 0.04 · 1.7 · 1 · 0.01 · 0.2 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 761.6799999999999 · 106 / 3600 · (1-0.8) = 0.1209 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) = 0.03 · 

0.04 · 1.2 · 1 · 0.01 · 0.2 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 1530970.06 · (1-0.8) = 0.617 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.121 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.617 = 0.617 

 

С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.617 = 0.247 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.121 = 0.0484 

 

Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 

0.0484 0.247 

 

Источник загрязнения: 6101 

Источник выделения: 6101 09, Лакокрасочные работы 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 3.2 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 1 

 

Марка ЛКМ: Эмаль ХВ-124 

 

Способ окраски: Пневматический 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 27 

 

Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 26 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 3.2 · 27 · 26 · 100 · 10-6 = 0.22464 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 1 · 27 · 26 · 100 / (3.6 

· 106) = 0.0195 

 

Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 12 

Доля растворителя, при окраске и сушке 



34 

  

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 3.2 · 27 · 12 · 100 · 10-6 = 0.10368 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 1 · 27 · 12 · 100 / (3.6 

· 106) = 0.009 

 

Примесь: 0621 Метилбензол (Толуол) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 62 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 3.2 · 27 · 62 · 100 · 10-6 = 0.53568 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 1 · 27 · 62 · 100 / (3.6 

· 106) = 0.0465 

 

Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы 

 

Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 30 

Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (100-F2) · DK · 10-4 = 1 · 3.2 · (100-27) · 30 · 10-4 = 0.7008 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (100-F2) · DK / (3.6 · 104) = 1 · 1 · (100-27) · 

30 / (3.6 · 104) = 0.06083333333 

 

Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0621 Метилбензол (Толуол) 0.0465 0.53568 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) 0.009 0.10368 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) 0.0195 0.22464 

2902 Взвешенные частицы 0.06083333333 0.7008 

 

Источник загрязнения: 6101 

Источник выделения: 6101 10, Сварочные работы 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Газовая сварка стали с использованием пропан-бутановой смеси 

Расход сварочных материалов, кг/год, BГОД = 1000 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BЧАС = 0.5 

----------------------------- 

Газы: 

 

Расчет выбросов оксидов азота: 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

  = 15 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид 

 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = KNO2 · K
 M

 X
  · BГОД / 106 · (1-) = 0.8 · 15 · 1000 / 106 · (1-0) = 0.012 



35 

  

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = KNO2 · K
 M

 X
  · BЧАС / 3600 · (1-) = 0.8 · 15 · 0.5 / 3600 

· (1-0) = 0.001667 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид 

 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = KNO · K
 M

 X
  · BГОД / 106 · (1-) = 0.13 · 15 · 1000 / 106 · (1-0) = 0.00195 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = KNO · K
 M

 X
  · BЧАС / 3600 · (1-) = 0.13 · 15 · 0.5 / 3600 

· (1-0) = 0.000271 

 

ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид 0.001667 0.012 

0304 Азот (II) оксид 0.000271 0.00195 

 

Источник загрязнения: 6101 

Источник выделения: 6101 11, Заправка автотранспорта 

 

Нефтепродукт: Дизельное топливо 

Климатическая зона: вторая - северные области РК (прил. 17) 

Расчет выбросов от топливораздаточных колонок (ТРК) 

Максимальная концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин, г/м³ (Прил. 12), CMAX = 3.14 

Количество отпускаемого нефтепродукта в осенне-зимний период, м³, QOZ = 1000 

Концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин в осенне-зимний период, г/м³(Прил. 15), CAMOZ = 1.6 

Количество отпускаемого нефтепродукта в весенне-летний период, м³, QVL = 1000 

Концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин в весенне-летний период, г/м³(Прил. 15), CAMVL = 2.2 

Производительность одного рукава ТРК 

(с учетом дискретности работы), м³/час, VTRK = 0.4 

Количество одновременно работающих рукавов ТРК, отпускающих выбранный вид нефтепродукта, NN = 1 

Максимальный из разовых выброс при заполнении баков, г/с (9.2.2), GB = NN • CMAX • 

VTRK / 3600 = 1 • 3.92 • 0.4 / 3600 = 0,000348889 

Выбросы при закачке в баки автомобилей, т/год (9.2.7), MBA = (CAMOZ • QOZ + CAMVL • 

QVL) • 10-6 = (1.98 • 886 + 2.66 • 886) • 10-6 = 0,0038 

Удельный выброс при проливах, г/м³, J = 50 

Выбросы паров нефтепродукта при проливах на ТРК, т/год (9.2.8), MPRA = 0.5 • J • (QOZ + 

QVL) • 10-6 = 0.5 • 50 • (886 + 886) • 10-6 = 0.05 

Валовый выброс, т/год (9.2.6), MTRK = MBA + MPRA = 0.00411 + 0.0443 = 0.0538 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 99.72 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI • M / 100 = 99.72 • 0.0484 / 100 = 0,05364936 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI • G / 100 = 99.72 • 0.0004356 / 100 = 0,000347912 

 

Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 0.28 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI • M / 100 = 0.28 • 0.0484 / 100 = 0,00015064 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI • G / 100 = 0.28 • 0.0004356 / 100 = 0.0000098 

 

Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0,0000010 0,00015 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 

0,0003479 0,05365 

 

Расчёт валовых выбросов на период эксплуатации (II очередь) 



36 

  

 

Источник загрязнения: 6102 

Источник выделения: 6102 01, Срезка почвенно-растительного слоя 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 

определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 

№100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение пылящих 

материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Плодородный слой почвы 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.04 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 4.1 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 8 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Влажность материала, %, VL = 11 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.01 

Размер куска материала, мм, G7 = 300 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.2 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 282.62 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 234008.5 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.8 

Вид работ: Срезка (снятие) плодородного слоя почвы 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GMAX · 106 / 

3600 · (1-NJ) = 0.03 · 0.04 · 1.7 · 1 · 0.01 · 0.2 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 282.62 · 106 / 3600 · (1-0.8) = 0.0448 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) = 0.03 · 

0.04 · 1.2 · 1 · 0.01 · 0.2 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 234008.5 · (1-0.8) = 0.0944 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.0448 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.0944 = 0.0944 

 

С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.0944 = 0.03776 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.0448 = 0.01792 

 

Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 

0.01792 0.03776 

 

Источник загрязнения: 6102 

Источник выделения: 6102 02, Выемка грунта 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 

определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 

№100-п 



37 

  

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 

Тип источника выделения: Погрузочные работы экскаваторами с объемом ковша 5м³ и более 

Вид работ: Экскавация в забое 

Перерабатываемый материал: Плодородный слой почвы 

Марка экскаватора: ЭКГ-5А (5.6) 

Количество одновременно работающих экскаваторов данной марки, шт., _KOLIV_ = 1 

Крепость горной массы по шкале М.М.Протодьяконова, KR1 = 2 

Уд. выделение пыли при экскавации породы, г/м³ (табл.3.1.9), Q = 2.4 

Влажность материала, %, VL = 2 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.8 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.2 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 9.1 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Максимальный объем перегружаемого материала экскаваторами данной марки, м³/час, VMAX = 15.31 

Объем перегружаемого материала за год экскаваторами данной марки, м³/год, VGOD = 12678.6 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

 

С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.3), G = KOC · _KOLIV_ · Q · VMAX · K3 · K5 · (1-NJ) / 3600 = 0.4 · 1 

· 2.4 · 15.31 · 1.7 · 0.8 · (1-0) / 3600 = 0.00555 

Валовый выброс, т/г (3.1.4), M = KOC · Q · VGOD · K3SR · K5 · (1-NJ) · 10-6 = 0.4 · 2.4 · 12678.6 · 1.2 · 0.8 · (1-

0) · 10-6 = 0.01168 

 

Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 

0.00555 0.01168 

 

Источник загрязнения: 6102 

Источник выделения: 6102 03, Формирование насыпи 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 

определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 

№100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение пылящих 

материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Вскрышная порода 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.04 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 4.1 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 8 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.7 



38 

  

Влажность материала, %, VL = 11 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.01 

Размер куска материала, мм, G7 = 500 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.1 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 1605.37 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 7988325.81 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.8 

Вид работ: Планировка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GMAX · 106 / 

3600 · (1-NJ) = 0.03 · 0.04 · 1.7 · 1 · 0.01 · 0.1 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 1605.37 · 106 / 3600 · (1-0.8) = 0.1274 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) = 0.03 · 

0.04 · 1.2 · 1 · 0.01 · 0.1 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 7988325.81 · (1-0.8) = 1.61 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.1274 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 1.61 = 1.61 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Плодородный слой почвы 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.04 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 4.1 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 8 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Влажность материала, %, VL = 11 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.01 

Размер куска материала, мм, G7 = 300 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.2 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 97.54 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 485381.33 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.8 

Вид работ: Планировка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GMAX · 106 / 

3600 · (1-NJ) = 0.03 · 0.04 · 1.7 · 1 · 0.01 · 0.2 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 97.54 · 106 / 3600 · (1-0.8) = 0.01548 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) = 0.03 · 

0.04 · 1.2 · 1 · 0.01 · 0.2 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 485381.33 · (1-0.8) = 0.1957 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.1274 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 1.61 + 0.1957 = 1.806 

 

С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 1.806 = 0.722 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.1274 = 0.051 

 

Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 

0.051 0.722 

 

Источник загрязнения: 6102 

Источник выделения: 6102 04, Разгрузка инертных материалов 

Список литературы: 



39 

  

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 

определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 

№100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение пылящих 

материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Песок 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.03 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.2 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 9.1 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Влажность материала, %, VL = 0.5 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 50 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.4 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.7 

Грузоподьемность одного автосамосвала свыше 10 т, коэффициент, K9 = 0.1 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 181.72 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 92315.61 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Вид работ: Разгрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GMAX · 106 / 

3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.03 · 1.7 · 1 · 1 · 0.4 · 1 · 0.1 · 1 · 0.7 · 181.72 · 106 / 3600 · (1-0) = 3.604 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) = 0.05 · 

0.03 · 1.2 · 1 · 1 · 0.4 · 1 · 0.1 · 1 · 0.7 · 92315.61 · (1-0) = 4.65 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 3.604 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 4.65 = 4.65 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Песчано-гравийная смесь (ПГС) 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.04 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.2 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 9.1 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Влажность материала, %, VL = 2 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.8 

Размер куска материала, мм, G7 = 300 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.2 



40 

  

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.7 

Грузоподьемность одного автосамосвала свыше 10 т, коэффициент, K9 = 0.1 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 0.16 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 80.49 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Вид работ: Разгрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GMAX · 106 / 

3600 · (1-NJ) = 0.03 · 0.04 · 1.7 · 1 · 0.8 · 0.2 · 1 · 0.1 · 1 · 0.7 · 0.16 · 106 / 3600 · (1-0) = 0.001015 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) = 0.03 · 

0.04 · 1.2 · 1 · 0.8 · 0.2 · 1 · 0.1 · 1 · 0.7 · 80.49 · (1-0) = 0.001298 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 3.604 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 4.65 + 0.001298 = 4.65 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Гравий 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.01 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.001 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.2 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 9.1 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Влажность материала, %, VL = 2 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.8 

Размер куска материала, мм, G7 = 250 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.2 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.7 

Грузоподьемность одного автосамосвала свыше 10 т, коэффициент, K9 = 0.1 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 7.31 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 3714.33 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Вид работ: Разгрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GMAX · 106 / 

3600 · (1-NJ) = 0.01 · 0.001 · 1.7 · 1 · 0.8 · 0.2 · 1 · 0.1 · 1 · 0.7 · 7.31 · 106 / 3600 · (1-0) = 0.000387 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) = 0.01 · 

0.001 · 1.2 · 1 · 0.8 · 0.2 · 1 · 0.1 · 1 · 0.7 · 3714.33 · (1-0) = 0.000499 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 3.604 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 4.65 + 0.000499 = 4.65 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Грунт 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.04 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.2 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 9.1 



41 

  

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Влажность материала, %, VL = 2 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.8 

Размер куска материала, мм, G7 = 400 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.2 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.7 

Грузоподьемность одного автосамосвала свыше 10 т, коэффициент, K9 = 0.1 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 51.5 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 26161.26 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Вид работ: Разгрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GMAX · 106 / 

3600 · (1-NJ) = 0.03 · 0.04 · 1.7 · 1 · 0.8 · 0.2 · 1 · 0.1 · 1 · 0.7 · 51.5 · 106 / 3600 · (1-0) = 0.327 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) = 0.03 · 

0.04 · 1.2 · 1 · 0.8 · 0.2 · 1 · 0.1 · 1 · 0.7 · 26161.26 · (1-0) = 0.422 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 3.604 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 4.65 + 0.422 = 5.07 

 

С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 5.07 = 2.03 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 3.604 = 1.442 

 

Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 

1.442 2.03 

 

Источник загрязнения: 6102 

Источник выделения: 6102 05, Рытье, обратная засыпка 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 

определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 

№100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение пылящих 

материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Плодородный слой почвы 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.04 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.2 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 9.1 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Влажность материала, %, VL = 2 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.8 

Размер куска материала, мм, G7 = 300 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.2 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.7 



42 

  

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 36.59 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 30292.92 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GMAX · 106 / 

3600 · (1-NJ) = 0.03 · 0.04 · 1.7 · 1 · 0.8 · 0.2 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 36.59 · 106 / 3600 · (1-0) = 2.32 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) = 0.03 · 

0.04 · 1.2 · 1 · 0.8 · 0.2 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 30292.92 · (1-0) = 4.89 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 2.32 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 4.89 = 4.89 

 

С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 4.89 = 1.956 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 2.32 = 0.928 

 

Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 

0.928 1.956 

 

Источник загрязнения: 6102 

Источник выделения N 06, Сварка швов геомембраны 

Расчет выбросов загрязняющих веществ от сварки швов геомембраны, организация 

противофильтрационного экрана хвостохранилища. 

Для сварки швов геомембраны, будет применяться аппарат горячего клина. 

Площадь под застил пленкой составит 451226 м2 

Средний вес 1 м2 геомембраны 1,5 кг 

Средняя скорость сварки - 2 метра в минуту. 

На сварку швов геомембраны принимается 5% от общей площади 22561,3 м2 

Выбросы ЗВ в процессе составят: 

 

Примесь: 1555 Уксусная кислота (Этановая кислота) 

 

Qсек = q орг к-т х М х 103/ (Т х 3600) = 0,0132 г/сек 

Пгод = Qсек х 10-6 х Т х 3600 = 0,0118 т/год 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Угарный газ) 

 

Qсек = q СО х М х 103/ (Т х 3600) = 0,0188 г/сек 

Пгод = Qсек х 10-6 х Т х 3600 = 0,0169 т/год 

где: q орг к-т - показатели удельных выбросов загрязняющего вещества на единицу перерабатываемой 

пластмассы 0,35 г/кг. 

q СО - показатели удельных выбросов загрязняющего вещества на единицу перерабатываемой пластмассы 

0,5 г/кг. 

М - количество перерабатываемого материала 140,51т 

Т - время работы оборудования в год, 250 часов 

 

ИТОГО выбросы от ИЗА: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0337 Углерод оксид (Угарный газ) 0,0188 0,0169 

1555 Уксусная кислота (Этановая кислота) 0,0132 0,0118 

 

Источник загрязнения: 6101 

Источник выделения: 6101 07, Сварка полиэтиленовых труб 

Для сварки полиэтиленовых труб будет применяться специальный сварочный аппарат. 

Длина полиэтиленовых труб составит 9452 п.м. 

Средний вес 1 м трубы составляет 0,2 кг. 

Выбросы ЗВ в процессе составят: 

 

Примесь: 1555 Уксусная кислота (Этановая кислота) 

 

Qсек = q орг к-т х М х 103/ (Т х 3600) = 0,000656 г/сек 



43 

  

Пгод = Qсек х 10-6 х Т х 3600 = 0,000662 т/год 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Угарный газ) 

 

Qсек = qCO х М х 103/ (Т х 3600) = 0,000938 г/сек 

Пгод = Qсек х 10-6 х Т х 3600 = 0,000945 т/год 

где: q орг к-т - показатели удельных выбросов загрязняющего вещества на единицу перерабатываемой 

пластмассы 0,35 г/кг. 

qCO - показатели удельных выбросов загрязняющего вещества на единицу перерабатываемой пластмассы 

0,5 г/кг. 

М - количество перерабатываемого материала 1,8904 т 

Т - время работы оборудования в год, 280 часов. 

 

ИТОГО выбросы от ИЗА: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0337 Углерод оксид (Угарный газ) 0,00094 0,00095 

1555 Уксусная кислота (Этановая кислота) 0,000656 0,00066 

 

Источник загрязнения: 6102 

Источник выделения: 6102 08, Формирование отвалов ПРС 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 

определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 

№100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение пылящих 

материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Плодородный слой почвы 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.04 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 4.1 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 8 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Влажность материала, %, VL = 11 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.01 

Размер куска материала, мм, G7 = 300 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.2 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 282.62 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 234008.5 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.8 

Вид работ: Планировка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GMAX · 106 / 

3600 · (1-NJ) = 0.03 · 0.04 · 1.7 · 1 · 0.01 · 0.2 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 282.62 · 106 / 3600 · (1-0.8) = 0.0448 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) = 0.03 · 

0.04 · 1.2 · 1 · 0.01 · 0.2 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 234008.5 · (1-0.8) = 0.0944 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.0448 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.0944 = 0.0944 



44 

  

 

С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.0944 = 0.03776 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.0448 = 0.01792 

 

Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 

0.01792 0.03776 

 

Источник загрязнения: 6102 

Источник выделения: 6102 09, Лакокрасочные работы 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.0135 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 1 

 

Марка ЛКМ: Эмаль ХВ-124 

 

Способ окраски: Пневматический 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 27 

 

Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 26 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0135 · 27 · 26 · 100 · 10-6 = 0.0009477 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 1 · 27 · 26 · 100 / (3.6 

· 106) = 0.0195 

 

Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 12 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0135 · 27 · 12 · 100 · 10-6 = 0.0004374 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 1 · 27 · 12 · 100 / (3.6 

· 106) = 0.009 

 

Примесь: 0621 Метилбензол (Толуол) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 62 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0135 · 27 · 62 · 100 · 10-6 = 0.0022599 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 1 · 27 · 62 · 100 / (3.6 

· 106) = 0.0465 

 

Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы 

 

Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 30 

Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (100-F2) · DK · 10-4 = 1 · 0.0135 · (100-27) · 30 · 10-4 = 

0.0029565 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (100-F2) · DK / (3.6 · 104) = 1 · 1 · (100-27) · 

30 / (3.6 · 104) = 0.06083333333 



45 

  

 

Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0621 Метилбензол (Толуол) 0.0465 0.0022599 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) 0.009 0.0004374 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) 0.0195 0.0009477 

2902 Взвешенные частицы 0.06083333333 0.0029565 

 

Источник загрязнения: 6101 

Источник выделения: 6101 10, Сварочные работы 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Газовая сварка стали с использованием пропан-бутановой смеси 

Расход сварочных материалов, кг/год, BГОД = 1000 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BЧАС = 0.5 

----------------------------- 

Газы: 

 

Расчет выбросов оксидов азота: 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

  = 15 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид 

 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = KNO2 · K
 M

 X
  · BГОД / 106 · (1-) = 0.8 · 15 · 1000 / 106 · (1-0) = 0.012 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = KNO2 · K
 M

 X
  · BЧАС / 3600 · (1-) = 0.8 · 15 · 0.5 / 3600 

· (1-0) = 0.001667 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид 

 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = KNO · K
 M

 X
  · BГОД / 106 · (1-) = 0.13 · 15 · 1000 / 106 · (1-0) = 0.00195 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = KNO · K
 M

 X
  · BЧАС / 3600 · (1-) = 0.13 · 15 · 0.5 / 3600 

· (1-0) = 0.000271 

 

ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид 0.001667 0.012 

0304 Азот (II) оксид 0.000271 0.00195 

 

Источник загрязнения: 6102 

Источник выделения: 6102 11, Заправка автотранспорта 

 

Нефтепродукт: Дизельное топливо 



46 

  

Климатическая зона: вторая - северные области РК (прил. 17) 

Расчет выбросов от топливораздаточных колонок (ТРК) 

Максимальная концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин, г/м³ (Прил. 12), CMAX = 3.14 

Количество отпускаемого нефтепродукта в осенне-зимний период, м³, QOZ = 1000 

Концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин в осенне-зимний период, г/м³(Прил. 15), CAMOZ = 1.6 

Количество отпускаемого нефтепродукта в весенне-летний период, м³, QVL = 1000 

Концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин в весенне-летний период, г/м³(Прил. 15), CAMVL = 2.2 

Производительность одного рукава ТРК 

(с учетом дискретности работы), м³/час, VTRK = 0.4 

Количество одновременно работающих рукавов ТРК, отпускающих выбранный вид нефтепродукта, NN = 1 

Максимальный из разовых выброс при заполнении баков, г/с (9.2.2), GB = NN • CMAX • 

VTRK / 3600 = 1 • 3.92 • 0.4 / 3600 = 0,000348889 

Выбросы при закачке в баки автомобилей, т/год (9.2.7), MBA = (CAMOZ • QOZ + CAMVL • 

QVL) • 10-6 = (1.98 • 886 + 2.66 • 886) • 10-6 = 0,0038 

Удельный выброс при проливах, г/м³, J = 50 

Выбросы паров нефтепродукта при проливах на ТРК, т/год (9.2.8), MPRA = 0.5 • J • (QOZ + 

QVL) • 10-6 = 0.5 • 50 • (886 + 886) • 10-6 = 0.05 

Валовый выброс, т/год (9.2.6), MTRK = MBA + MPRA = 0.00411 + 0.0443 = 0.0538 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 99.72 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI • M / 100 = 99.72 • 0.0484 / 100 = 0,05364936 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI • G / 100 = 99.72 • 0.0004356 / 100 = 0,000347912 

 

Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 0.28 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI • M / 100 = 0.28 • 0.0484 / 100 = 0,00015064 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI • G / 100 = 0.28 • 0.0004356 / 100 = 0.0000098 

 

Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0,0000010 0,00015 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 

0,0003479 0,05365 

 

1.7. Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению отрицательного 

воздействия 

Качество атмосферного воздуха, как одного из основных компонентов природной 

среды, является важным аспектом при оценке воздействия предприятия на окружающую 

среду и здоровье населения. Воздействие деятельности оценивается в соответствии с 

законодательными и нормативными требованиями, предъявляемыми к качеству 

атмосферного воздуха. 

Загрязнение атмосферного воздуха химическими веществами может влиять на 

состояние здоровья населения, на животный и растительный мир прилегающей 

территории. В качестве критерия для оценки уровня загрязнения атмосферного воздуха 

применяются значения предельно-допустимых концентраций веществ в атмосферном 

воздухе для населенных мест и рабочей зоны и ориентировочно безопасные уровни 

воздействия (ОБУВ). 

Значения ПДК и ОБУВ приняты на основании действующих нормативных 

документов: - «Санитарно-эпидемиологические требования к атмосферному воздуху в 

городских и сельских населенных пунктах, почвам и их безопасности, содержанию 

территорий городских и сельских населенных пунктов, условиям работы с источниками 

физических факторов, оказывающих воздействие на человека. 



47 

  

В результате выполнения намечаемых мероприятий по охране атмосферного воздуха 

на границе СЗЗ не должно наблюдаться превышения предельно допустимых 

концентрации ни по одному вредному веществу. 

Для уменьшения отрицательного воздействия проектируемого хвостохранилища на 

атмосферный воздух будут осуществляться следующие мероприятия: 

– Гидрообеспыливание технологических дорог и выполнение земляных работ с 

организацией пылеподавления в теплое время года. 

– Осуществление инструментальных замеров на границе СЗЗ (1 раз в квартал, 

согласно максимально-разовым предельно-допустимым концентрациям указанных в 

программе ПЭК веществ). 

– Произведение технического осмотра автотранспорта и замеры выхлопных газов. 

 

1.8. Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием 

атмосферного воздуха 

Производственный мониторинг эмиссий в окружающую среду и мониторинг 

воздействия осуществляются аккредитованными лабораториями, в порядке, 

установленном законодательством Республики Казахстан об аккредитации в области 

оценки соответствия. Лицо, осуществляющее производственный мониторинг, несет 

ответственность в соответствии с Кодексом Республики Казахстан об административных 

правонарушениях за предоставление недостоверной информации по результатам 

производственного мониторинга. 

Данные производственного мониторинга используются для оценки состояния 

окружающей среды в рамках ведения Единой государственной системы мониторинга 

окружающей среды и природных ресурсов. 

Для площадок ТОО «Аксу Technology» в настоящее время проводится мониторинг 

воздействия на атмосферный воздух в рамках программы производственного 

экологического контроля, инструментальные замеры осуществляются ежеквартально на 

границе СЗЗ. 

При запуске хвостохранилища в эксплуатацию также будет предусмотрено 

включение данного хвостохранилища в общую программу производственного 

экологического контроля, согласно которой ежеквартально будет проводиться контроль 

параметров рассеивания загрязняющих веществ в атмосферном воздухе на границе 

санитарно-защитной зоны. 

Основными контролируемыми элементами на границе СЗЗ промплощадки будут 

следующие загрязняющие вещества: взвешенные вещества: пыль, оксиды азота и 

углерода, сернистый ангидрид. 

В процессе замеров загрязняющих веществ на границе СЗЗ также будут 

отслеживаться метеорологические параметры: температура атмосферного воздуха, °С; 

атмосферное давление, мм. рт. ст.; влажность атмосферного воздуха, %; направление и 

скорость ветра. 

Сравнительным нормативом качества атмосферного воздуха при замерах на границе 

СЗЗ являются максимально разовые предельно-допустимые концентрации загрязняющих 

веществ, установленные для населенных пунктов. 

Результаты наблюдений на границе СЗЗ будут отражены в ежеквартальных отчетах 

по производственно-экологическому контролю. 

Мониторинг воздействия на атмосферный воздух на период строительства не 

предусмотрен, но при этом в рамках программы ПЭК для объекта ТОО «Аксу 

Technology» проводится визуальный мониторинг, наблюдение за состоянием флоры и 

фауны, инструментальные замеры загрязняющих веществ на источниках выбросов, 

мониторинг воздействия на атмосферный воздух, на водные ресурсы, на почву и 

радиационный мониторинг. 

 



48 

  

 

1.9. Разработка мероприятий по регулированию выбросов в период особо 

неблагоприятных метеорологических условий 

Загрязнение приземного слоя воздуха, создаваемое выбросами промышленных 

предприятий, в большей степени зависит от метеорологических условий. В отдельные 

периоды, когда метеорологические условия способствуют накоплению вредных веществ в 

приземном слое атмосферы, концентрации примесей в воздухе могут резко возрастать. 

Под регулированием выбросов вредных веществ в атмосферу понимается их кратное 

сокращение в периоды неблагоприятных метеорологических условий (НМУ). 

При НМУ в кратковременные периоды загрязнения атмосферы, опасные для 

здоровья населения, предприятие обеспечивает снижение выбросов вредных веществ 

вплоть до частичной или полной остановки оборудования. 

При неблагоприятных метеорологических условиях в соответствии с РД 52.04.52-85 

«Методические указания. Регулирование выбросов при неблагоприятных 

метеорологических условиях» производство погрузочно-разгрузочных и других работ, 

связанных с повышенным выделением пыли и других загрязняющих веществ необходимо 

запретить. 

Мероприятия на период неблагоприятных метеорологических условий сводятся к 

следующему:  

- приведение в готовность бригады реагирования на аварийные ситуации;  

- проверка готовности систем извещения об аварийной ситуации;  

- заблаговременное оповещение обслуживающего персонала о методах реагирования 

на внештатную ситуацию;  

- усиление мер по контролю за работой и герметичностью основного 

технологического оборудования, целостностью системы технологического оборудования 

в строгом соответствии с технологическим регламентом на период НМУ;  

- усиление контроля за выбросами источников, дающих максимальное количество 

вредных веществ;  

- временное прекращение плановых ремонтов, связанных с повышенным 

выделением вредных веществ в атмосферу;  

- при нарастании НМУ прекращение работ, которые могут привести к нарушению 

техники безопасности (работа на высоте, работа с электрооборудованием и т.д.). 

 

 

 



49 

  

Раздел 2. Оценка воздействий на состояние вод 

 

2.1. Потребность в водных ресурсах для хозяйственной и иной деятельности 

Вода на питьевые и хозяйственно-бытовые нужды должна соответствовать 

санитарным правилам «Санитарно-эпидемиологические требования к водоисточникам, 

местам водозабора для хозяйственно-питьевых целей, хозяйственно-питьевому 

водоснабжению и местам культурно-бытового водопользования и безопасности водных 

объектов», утвержденных приказом Министра национальной экономики РК от 16.03.2015 

г. №209. 

Водоснабжение на строительный период планируется привозное: для питьевых 

целей - бутилированная вода; для обеспыливания - автоцистернами техническая вода от 

ЗИФ «Аксу». 

Вода будет храниться в специальных ёмкостях объемом кратному потреблению на 

одни сутки. 

На период эксплуатации водопотребление для производственных целей 

хвостохранилища не предполагается, обеспыливание пляжей производится за счет 

изменения точек намыва пляжа влажными хвостами. На период эксплуатации 

водоснабжение предполагается на хозяйственно-питьевые нужды, согласно действующего 

Договора №1/693 ГКП на ПХВ «Степногорск-водоканал» от 01.01.2022 г., для 

гидрообеспыливания автоцистернами от существующей фабрики. Договор №1/693 на 

предоставление услуг по питьевому водоснабжению является действующим. Согласно гл. 

11 Договора № 1/763 (4600016523) на предоставление услуг по водоснабжению от 

01.01.2025 г с ГКП на ПХВ «Степногорск-водоканал». (Приложение № 3).  

Также ТОО «Аксу Technology» имеется Разрешение на специальное 

водопользование № KZ53VTE00318174 от 15.07.2025 г. для забора поверхностных вод для 

технологических нужд из р. Аксу (Приложение № 4).  

Исходя из этого ТОО «Аксу Технолоджи» имеет два способа технического 

водоснабжения: 

1. Использование поверхностных вод из р. Аксу только при условии, что в реке 

достаточно воды для водоснабжения. ТОО «Аксу Технолоджи» для замера уровня воды 

установило гидропост. Забор воды в текущем году не осуществлялся. На данный момент 

насосное оборудование демонтировано. 

2. В остальное время вода поступает с городских сетей водоснабжения согласно 

вышеуказанного Договора. 

Таким образом, техническое водоснабжение ТОО «Аксу Technology» 

осуществляется исключительно из городских сетей водоснабжения согласно Договора, 

забор поверхностных или подземных вод на территории предприятия отсутствует, что 

обеспечивает соблюдение требований статей 219 и 220 Экологического кодекса 

Республики Казахстан. 

На рассматриваемом объекте на период эксплуатации водопотребление для 

производственных целей хвостохранилища не предполагается, обеспыливание пляжей 

производится за счет изменения точек намыва пляжа влажными хвостами. Поверхностные 

водные объекты для водоснабжения не используются. 

Сброс сточных вод в поверхностные водные объекты не предусматривается. 

 

2.2. Характеристика источника водоснабжения, его хозяйственное использование, 

местоположение водозабора, его характеристика 

Водоснабжение объекта в период проведения строительных работ предусмотрено 

для производственных нужд (обеспыливание) и хозяйственно-питьевых нужд, на период 

эксплуатации только на хозяйственно-питьевые нужды. 

Водоснабжение в период проведения строительных работ и период эксплуатации на 

питьевые нужды будет обеспечиваться привозной водой. 



50 

  

На период эксплуатации водоснабжение предполагается на хозяйственно-питьевые 

нужды, согласно действующего Договора №1/763 (4600016523) ГКП на ПХВ 

«Степногорск-водоканал» от 01.01.2025 г., для гидрообеспыливания автоцистернами от 

существующей фабрики. 

Также ТОО «Аксу Technology» имеется Разрешение на специальное 

водопользование № KZ53VTE00318174 от 15.07.2025 г. для забора поверхностных вод для 

технологических нужд из р. Аксу 

Исходя из этого ТОО «Аксу Технолоджи» имеет два способа технического 

водоснабжения: 

1. Использование поверхностных вод из р. Аксу только при условии, что в реке 

достаточно воды для водоснабжения. ТОО «Аксу Технолоджи» для замера уровня воды 

установило гидропост. Забор воды в текущем году не осуществлялся. На данный момент 

насосное оборудование демонтировано. 

2. В остальное время вода поступает с городских сетей водоснабжения согласно 

вышеуказанного Договора. 

Хозяйственно-бытовые сточные воды направляются в существующую 

канализационную сеть ЗИФ ТОО «Аксу Technology». Сточные производственные воды в 

процессе строительства не образуются. 

По завершении строительства разделительной дамбы предусмотрено проведение 

мероприятий по проверке её герметичности путём стартового заполнения секции водой. 

Объем заполнения в течение двух лет составит до 6 000 000 м³. Источником воды 

определены шахтные воды, отводимые при осушении ствола шахты № 40 месторождения 

«Аксу» ТОО «Казахалтын». 

Отводимые шахтные воды транспортируются по существующему трубопроводу в 

секцию хвостохранилища № 2 ТОО «Аксу Technology». Конструктивное решение секции 

предусматривает наличие водонепроницаемого покрытия, исключающего фильтрацию и 

обеспечивающего защиту почвенно-грунтового слоя, и подземных вод от негативного 

воздействия. 

В проекте предусмотрено использование шахтных вод для технологических нужд 

предприятия в течение двух лет, что позволит сократить водопотребление из природных 

источников и сохранить водный баланс. Реализуемая схема обращения воды будет 

функционировать как система замкнутого водооборота, что в целом является 

эффективным природоохранным мероприятием и обеспечить выполнение требований 

рационального использования и охраны водных ресурсов. 

По завершении испытаний хвостохранилище будет введено в эксплуатацию по 

своему прямому назначению — для складирования 19,2 млн тонн отвальных хвостов. 

Строительство пруда-накопителя будет рассматриваться отдельным проектом. 

 

2.3. Водный баланс объекта 

Расчеты водопотребления и водоотведения в период строительства объекта 

Расчет производился в соответствии со СН РК 4.01-02-2011 (с изменениями от 

24.10.2023 г). 

В период проведения строительных работ производственные сточные воды 

образовываться не будут. 

Санитарно-питьевые нужды. 

Водопотребление на санитарно-питьевые нужды определялось исходя из нормы 

расхода воды, численности рабочих на строительной площадке, а также времени 

потребления. 

Санитарно-питьевые нужды будут обеспечиваться привозной бутилированной водой 

питьевого качества по договору со специализированной организацией. 

Водопотребление определялось по следующим формулам: 

Qвпс = G * K * 10-3, м³/сут 



51 

  

Qвпг = Qвпс * T, м³/пер. 

где: Qвпс — объем водопотребления в сутки; 

G - норма расхода воды, л/сут на 1 чел.; 

К - численность, чел. принята по Проекту организации строительства; 

Qвпг - объем водопотребления в год; 

Т - время занятости, дн./период. 

Водопотребление для периода строительства сведено в таблицу: 

Категория водопотребителя 

Норма 

расхода, G 

л/сут 

Время 

занятости, 

Т дн./пер. 

Численность, 

К, чел 

Водопотребление, 

водоотведение 

Qвпс, 

м³/сут 
Qвпг, 

м³/пер. 
ИТР 12 335 33 0,396 132,66 

Рабочие 25 335 185 4,625 1549,375 

Всего: 5,021 1682,035 

 

Обеспыливание (производственные нужды). 

Производится при проведении земляных работ с целью уменьшения запыленности 

атмосферного воздуха. 

Для подавления пылеобразования предусматривается орошение грунтов, ПРС, 

вскрышной породы, основания дорог. 

Расход технической воды составляет: из расчета 1 л/м2 при площади 120000 м2. 

Следовательно, расход воды на обеспыливание составит: 

Q = 120000 / 1000 = 120,0 м³/сут 

Q = 120 * 150= 18000 м³/период 

 

Расчеты водопотребления и водоотведения в период эксплуатации 

Санитарно-питьевые нужды. 

Водопотребление на санитарно-питьевые нужды определялось исходя из нормы 

расхода воды, численности рабочих на строительной площадке, а также времени 

потребления. 

Санитарно-питьевые нужды будут обеспечиваться привозной бутилированной водой 

питьевого качества по договору со специализированной организацией. 

Водопотребление определялось по следующим формулам: 

Qвпс = G * K * 10-3, м³/сут 

Qвпг = Qвпс * T, м³/пер. 

где: Qвпс — объем водопотребления в сутки; 

G - норма расхода воды, л/сут на 1 чел.; 

К - численность, чел. принята по Проекту организации строительства; 

Qвпг - объем водопотребления в год; 

Т - время занятости, дн./период. 

Водопотребление для периода строительства сведено в таблицу: 

Категория 

водопотребителя 

Норма расхода, G 

л/сут 

Время 

занятости, Т 

дн./пер. 

Численность, К, 

чел 

Водопотребление, 

водоотведение 

Qвпс, м³/сут Qвпг, м³/пер. 

ИТР 12 335 2 0,024 8,76 

Рабочие 25 335 6 0,15 54,75 

Всего: 0,174 63,51 

 

На проведение мероприятий по проверке её герметичности путём стартового 

заполнения секции водой.  

Объем заполнения в течение двух лет составит до 6 000 000 м³. Источником воды 

определены шахтные воды, отводимые при осушении ствола шахты № 40 месторождения 

«Аксу» ТОО «Казахалтын». 



52 

  

Объем поступающей шахтной воды в пруд-накопитель в течение двух лет составит 

6 000 000 м³/год, дополнительно на зеркало секции будут поступать атмосферные осадки в 

объеме 153 920 м³/год. Для технологических нужд предприятия предусмотрен расход 

воды из накопителя: на пылеподавление — 33 390 м³/год, потери за счет испарения 

составят 368 927 м³. 

Общий поступающей шахтной воды за два года составит 6 000 000 м³, в том числе: 

− в 2025 году — 1 545 600,00 м³; 

− в 2026 году — 4 454 400,00 м³; 

Общий валовый сброс шахтных вод за два года составит 17 026,716 тонн, в том 

числе: 

− в 2025 году — 4 386,082 тонн; 

− в 2026 году — 12 640,634 тонн. 

Таблица 2.1 Годовой баланс воды на хвостохранилище 

Наименование Ед.изм Значение годовое 

А. Водопоступление     

1.  Водоотлив шх. Западная м³ 6 000 000,00 

2.  Осадки на хвостохранилище   153 920,00 

норма осадков мм 320 

площадь хвостохранилища м² 481 000,00 

Итого м³ 6 153 920,00 

Б. Водопотери     

1.  Испарение с хвостохранилища м³ 368 927,00 

норма испарения с водной поверхности мм 767 

площадь хвостохранилища м² 481 000,00 

Итого м³ 368 927,00 

В. Накопленная вода м³ 5 784 993,00 

 

 



53 

  

 

Таблица 2.2 Баланс водопотребления и водоотведения 

Производство 

Водопотребления тыс.м³/год Водоотведение тыс.м³/год 

Всего 

На производственные нужды 

На 

хозяйственно-

бытовые 

нужды 

Безвозвратное 

водопотребление 
Всего 

Объем 

сточной 

воды, 

повторно 

используемой 

Производственные 

сточные воды 

Хозяйственно-

бытовые 

сточные воды 

Водоотведение в 

биотуалет / в септик Свежая вода 

Оборотная 

вода 

Повторно 

используемая 

вода 
Всего 

В том 

числе 

питьевого 

качества 

На период 

строительство 
19,682035 18       1,682035 18 1,682035     1,682035 19,682035 

На период эксплуатации 6000,06351 6000       0,06351   6000,06351 6000   0,06351 6000,06351 

 



54 

  

2.4. Поверхностные воды 

Поверхностные водотоки и водоемы, способные оказывать какое-либо влияние на 

гидродинамический режим подземных вод, вблизи промплощадки отсутствуют. 

Гидрографическая сеть развита слабо, постоянные водотоки отсутствуют. 

В пределах рассматриваемой территории ближайший водоток - река Аксу, 

протекающая к югу от проектируемого хвостохранилища на расстоянии 7,6 км. В 

настоящее время из-за искусственных запруд, в ней нет стока воды. 

В целях предотвращения отрицательных воздействий на водные объекты, на реку 

устанавливается водоохранная зона. Размеры водоохраной зоны в каждую сторону от 

среднего летнего уреза воды для малых рек для малых рек (длиной до 200 км) - 300 м; для 

остальных рек: 

- с простыми условиями хозяйственного использования и благоприятной 

экологической обстановкой на водосборе - 500 м; 

- со сложными условиями хозяйственного использования и при напряженной 

экологической обстановке на водосборе - 1000 м. 

Поскольку река Аксу практически не разливается и имеет одно четко выраженное 

русло, ширина водоохраной зоны составляет не более 500 м. 

Таким образом, река Аксу относится к малым рекам. Согласно постановлению 

акимата Акмолинской области №А-5/222 от 03.05.2022 г., по всей территории города 

Степногорск и Степногорского городского округа на участке русла реки Аксу установлена 

водоохранная зона 500 метров и водоохранная полоса - 35 метров. 

Проектируемые объекты располагаются вне водоохранной полосы и зоны реки Аксу. 

Река Аксу не входит в Перечень рыбохозяйственных водоёмов и участков местного 

значения, утвержденного постановлением Акимата Акмолинской области от 14.02.2015 

№А-12/572. Таким образом проектируемый объект не будет оказывать воздействия на 

поверхностные водные объекты и подземные воды. Вблизи проектируемого участка 

отсутствуют места водозабора питьевой воды и рыболовные хозяйства. 

Рельеф водосбора мелко и средне холмистый. Относительная высота холмов 

колеблется в пределах 10-70 м. Наиболее возвышенной является юго-западная часть 

водосбора, где отмечаются выходы коренных скальных пород (порфиты, граниты) в виде 

обнажений или небольших скал. 

Преобладающая часть поверхностного водосбора (88%) занята ковыльно-полынной 

степью с отдельными участками солончака в его равнинной части и редкими порослями 

низкорослого кустарника на склонах. Распаханность водосбора составляет 11%. На его 

юго-западной окраине встречаются небольшие сосновые боры с примесью берез. Их 

общая площадь не превышает 1% от площади водосбора. 

Летом вода сохраняется лишь в отдельных небольших по размерам разобщенных 

плесах. Общая площадь зеркала плесов, включая мелкие, при наибольшем наполнении 

составляет 422 тыс. м2; их суммарный объем - 451 тыс. м³. В меженный период площадь 

плесов уменьшается до 154 тыс. м2, а объем - до 175 тыс. м³. Сток на реке обычно 

продолжается не более 40 - 50 дней. Летом питание плесов поддерживается грунтовыми 

водами, выходы которых приурочены к сужению долины. Зимой мелкие плесы 

промерзают до дна. Средний многолетний объем годового стока от 5990 до 7550 тыс. м³. 

Средний годовой расход воды за многолетний период от 0,19 до 0,24 м³/сек. Средняя 

толщина льда - 80 см, наибольшая - 160 см. Среднее испарение с водной поверхности 

составляет 700 - 720 мм. 

В период весеннего половодья минерализация воды на всем протяжении реки может 

составлять 200 - 700 мг/л, а жесткость 1 - 6 мг-экв (очень мягкая, умеренно жесткая). Вода 

имеет неявно выраженный соленый характер. В летнее время минерализация воды 

разобщенных плесов на верхнем участке реки может увеличиваться до 600-1000 мг/л, а 

жесткость ее - до 2-6 мг-экв (мягкая, умеренно жесткая). На нижнем участке 

минерализация плесов достигает 4 - 5 г/кг, а жесткость 20 - 25 мг-экв. - очень жесткая. 



55 

  

Вода плесов используется для питья скота. На реке имеются три глухие плотины с 

каменной наброской, с целью создания водохранилищ для обеспечения водоснабжением 

пос. Аксу и производственных нужд предприятий. 

В русле реки Аксу существует искусственный водоем в северо-восточном 

направлении оз.Шункыроши, который берет основной исток от реки Аксу и талых вод, в 

юго-восточном направлении оз. Барлыколь. 

В целях предотвращения отрицательных воздействий на водные объекты, на реку 

устанавливается водоохранная зона. Размеры водоохраной зоны в каждую сторону от 

среднего летнего уреза воды для малых рек для малых рек (длиной до 200 км) - 300 м; для 

остальных рек:  

- с простыми условиями хозяйственного использования и благоприятной 

экологической обстановкой на водосборе - 500 м; 

- со сложными условиями хозяйственного использования и при напряженной 

экологической обстановке на водосборе - 1000 м. 

Поскольку река Аксу практически не разливается и имеет одно четко выраженное 

русло, ширина водоохраной зоны составляет не более 500 м. 

 

2.5. Подземные воды 

Согласно справке, выданной АО «Национальная геологическая служба» №ПР-2762 

от 12.06.2024 г., месторождения подземных вод, в пределах рассматриваемого объекта, 

расположенные в Акмолинской области, отсутствуют. 

Грунтовые воды в пределах участка работ пройденными выработками на глубину до 

10,0 и 30,0м вскрыты на глубине 0,70-14,0м, т. е. на отметках 283,61-286,74м. 

Минерализация грунтовых вод составляет 1,50-21,06 г/л, и по минерализации 

относятся от незасоленых до соленых тип воды гидрокарбонатная-хлоридная-сульфатная. 

Грунтовые воды по степени агрессивного воздействия на арматуру железобетонных 

конструкций, согласно (СП РК 2.01-101-2013), характеризуется следующим образом: 

а) по содержанию сульфат-иона 345,8-4245,0мг/л для сооружений при марках бетона  

W4, к портландцементам сильно и неагрессивные, на шлакопортландцементах слабо 

и неагрессивные на сульфатостойких цементах неагрессивные;  

W6 к портландцементам сильно и неагрессивные, на шлакопортландцементах 

неагрессивные, сульфатостойких цементах агрессией необладают; 

W8 к портландцементам сильно и неагрессивные, на шлакопортландцементах 

неагрессивные, сульфатостойких цементах агрессией необладают; 

б) по содержанию хлор-иона 250,6-9849,2 мг/л при постоянном погружении слабо и 

неагрессивные, при периодическом смачивании сильно и слабоагрессивные. 

Среднее многолетнее количество осадков за год (согласно данным Казгидромета) 

составляет 312 мм. 

Среднее испарение с водной поверхности составляет 700 - 720 мм. 

Испаряемость с поверхности суши 420 мм. 

Средний многолетний объем годового стока от 5990 до 7550 тыс. м³. Средний 

годовой расход воды за многолетний период от 0,19 до 0,24 м³/сек.  

Средняя толщина льда – 80 см, наибольшая – 160 см. 

 

2.6. Определение нормативов допустимых сбросов загрязняющих веществ для 

объектов I и II категорий 

Согласно п.1. ст. 213 Кодекса – под сбросом загрязняющих веществ понимается 

поступление содержащихся в сточных водах загрязняющих веществ в поверхностные и 

подземные водные объекты, недра или на земную поверхность. 

Негативное воздействие при строительстве разделительной дамбы хвостохранилища 

и его эксплуатации на водные и другие природные объекты минимизировано. Расчет 



56 

  

предельно допустимого сброса не проводился в связи с отсутствием какого-либо сброса в 

водные объекты, на рельеф местности. 

По завершении строительства разделительной дамбы предусмотрено проведение 

мероприятий по проверке её герметичности путём стартового заполнения секции водой. 

Объем заполнения в течение двух лет составит до 6 000 000 м³. Источником воды 

определены шахтные воды, отводимые при осушении ствола шахты № 40 месторождения 

«Аксу» ТОО «Казахалтын». 

Отводимые шахтные воды транспортируются по существующему трубопроводу в 

секцию хвостохранилища № 2 ТОО «Аксу Technology». Конструктивное решение секции 

предусматривает наличие водонепроницаемого покрытия, исключающего фильтрацию и 

обеспечивающего защиту почвенно-грунтового слоя и подземных вод от негативного 

воздействия. 

В проекте предусмотрено использование шахтных вод для технологических нужд 

предприятия в течение двух лет, что позволит сократить водопотребление из природных 

источников и сохранить водный баланс. Реализуемая схема обращения воды будет 

функционировать как система замкнутого водооборота, что в целом является 

эффективным природоохранным мероприятием и обеспечить выполнение требований 

рационального использования и охраны водных ресурсов. 

По завершении испытаний хвостохранилище будет введено в эксплуатацию по 

своему прямому назначению — для складирования 19,2 млн тонн отвальных хвостов. 

Строительство пруда-накопителя будет рассматриваться отдельным проектом.  

Нормативы допустимых сбросов загрязняющих веществ, поступающих с шахты № 

40 месторождения «Аксу» ТОО «Казахалтын» представлены в таблице 2.2 

 

 



57 

  

Таблица 2.3 Нормативы сбросов загрязняющих веществ объекту 

Номер 

выпуска 
Наименование показателя 

Существующее положение 2025 г. 
Нормативы сбросов, г/ч, и лимиты сбросов, т/год, загрязняющих веществ на перспективу 

Год 

достижения 

ДС 

на 2025 год на 2026 год 

Расход 

сточных вод 
Концентрация 

на выпуске, 

мг/дм³ 

Сброс 
Расход 

сточных вод 
Допустимая 

концентрация 

на выпуске, 

мг/дм³ 

Сброс 
Расход 

сточных вод 
Допустимая 

концентрация 

на выпуске, 

мг/дм³ 

Сброс 

м³/ч 
тыс. 

м³/год 
г/ч т/год м³/ч 

тыс. 

м³/год 
г/ч т/год м³/ч 

тыс. 

м³/год 
г/ч т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

1 

Сульфаты - - - - - 800 1545,6 1136,56 909248 1756,667136 800 4454,4 1136,56 909248 5062,692864 2026 

Хлориды - - - - - 800 1545,6 559,44 447552 864,670464 800 4454,4 559,44 447552 2491,969536 2026 

Гидрокарбопаты - - - - - 800 1545,6 262,3 209840 405,41088 800 4454,4 262,3 209840 1168,38912 2026 

Магний - - - - - 800 1545,6 620,4 496320 958,89024 800 4454,4 620,4 496320 2763,50976 2026 

Кальций - - - - - 800 1545,6 223 178400 344,6688 800 4454,4 223 178400 993,3312 2026 

Калий - - - - - 800 1545,6 33,8 27040 52,24128 800 4454,4 33,8 27040 150,55872 2026 

Натрий - - - - - 800 1545,6 0,1 80 0,15456 800 4454,4 0,1 80 0,44544 2026 

Алюминий - - - - - 800 1545,6 0,042 33,6 0,0649152 800 4454,4 0,042 33,6 0,1870848 2026 

Ванадий - - - - - 800 1545,6 0,001 0,8 0,0015456 800 4454,4 0,001 0,8 0,0044544 2026 

Хром - - - - - 800 1545,6 0,001 0,8 0,0015456 800 4454,4 0,001 0,8 0,0044544 2026 

Марганец - - - - - 800 1545,6 0,393 314,4 0,6074208 800 4454,4 0,393 314,4 1,7505792 2026 

Железо - - - - - 800 1545,6 0,05 40 0,07728 800 4454,4 0,05 40 0,22272 2026 

Кобальт - - - - - 800 1545,6 0,001 0,8 0,0015456 800 4454,4 0,001 0,8 0,0044544 2026 

Никель - - - - - 800 1545,6 0,145 116 0,224112 800 4454,4 0,145 116 0,645888 2026 

Медь - - - - - 800 1545,6 0,001 0,8 0,0015456 800 4454,4 0,001 0,8 0,0044544 2026 

Цинк - - - - - 800 1545,6 0,216 172,8 0,3338496 800 4454,4 0,216 172,8 0,9621504 2026 

Мышьяк - - - - - 800 1545,6 0,319 255,2 0,4930464 800 4454,4 0,319 255,2 1,4209536 2026 

Сурьма - - - - - 800 1545,6 0,004 3,2 0,0061824 800 4454,4 0,004 3,2 0,0178176 2026 

Барий - - - - - 800 1545,6 0,064 51,2 0,0989184 800 4454,4 0,064 51,2 0,2850816 2026 

Свинец - - - - - 800 1545,6 0,073 58,4 0,1128288 800 4454,4 0,073 58,4 0,3251712 2026 

Селен - - - - - 800 1545,6 0,382 305,6 0,5904192 800 4454,4 0,382 305,6 1,7015808 2026 

Кадмий - - - - - 800 1545,6 0,494 395,2 0,7635264 800 4454,4 0,494 395,2 2,2004736 2026 

Цезий - - - - - 800 1545,6 0,0001 0,08 0,00015456 800 4454,4 0,0001 0,08 0,00044544 2026 

Лантан - - - - - 800 1545,6 0,0001 0,08 0,00015456 800 4454,4 0,0001 0,08 0,00044544 2026 

Церий - - - - - 800 1545,6 0,0001 0,08 0,00015456 800 4454,4 0,0001 0,08 0,00044544 2026 

Неодим - - - - - 800 1545,6 0,0001 0,08 0,00015456 800 4454,4 0,0001 0,08 0,00044544 2026 

Европий - - - - - 800 1545,6 0,0001 0,08 0,00015456 800 4454,4 0,0001 0,08 0,00044544 2026 

Лютеций - - - - - 800 1545,6 0,0001 0,08 0,00015456 800 4454,4 0,0001 0,08 0,00044544 2026 

Всего         -         4386,0830         12640,6366   

 

 



58 

  

2.7. Расчеты количества сбросов загрязняющих веществ в окружающую среду, 

произведенные с соблюдением пункта 4 статьи 216 Кодекса, в целях заполнения 

декларации о воздействии на окружающую среду для объектов III категории 

Расчет нормативов НДС производится в соответствии с главой 3 Методики 

определения нормативов эмиссий в окружающую среду (утверждена приказом Министра 

экологии, геологии и природных ресурсов РК от 10 марта 2021 года №63). 

Величины нормативы допустимых сбросов определяются как произведение 

максимального часового расхода сточных вод на допустимую к сбросу концентрацию 

загрязняющего вещества. При расчете условий сброса сточных вод сначала определяется 

значение концентрации допустимого сброса (СДС), обеспечивающее нормативное 

качество воды в контрольном створе, а затем определяется допустимый сброс (ДС) в виде 

грамм в час (г/ч) согласно формуле: 

ДС=q ×СДС, г/ч (3.1) 

где q – максимальный часовой расход сточных вод, метр кубический в час (м³/ч); 

      СДС – допустимая к сбросу концентрация загрязняющего вещества, мг/дм³. 

Объем поступающей шахтной воды в пруд-накопитель в течение двух лет составит 

6 000 000 м³/год, дополнительно на зеркало секции будут поступать атмосферные осадки в 

объеме 153 920 м³/год. Для технологических нужд предприятия предусмотрен расход 

воды из накопителя: на пылеподавление — 33 390 м³/год, потери за счет испарения 

составят 368 927 м³. 

Общий поступающей шахтной воды за два года составит 6 000 000 м³, в том числе: 

− в 2025 году — 1 545 600,00 м³; 

− в 2026 году — 4 454 400,00 м³; 

Общий валовый сброс шахтных вод за два года составит 17 026,716 тонн, в том 

числе: 

− в 2025 году — 4 386,082 тонн; 

− в 2026 году — 12 640,634 тонн. 

В настоящем проекте устанавливаются нормативы ПДС для шахтно-рудничных 

сточных вод, отводимых в пруд-испаритель. Пруд-испаритель, в который поступают 

сточные воды, построен с характеристиками, исключающими попадания в окружающую 

среду ЗВ из сточных вод. 

В соответствии с п.74 Методики нормативов эмиссий в случае, если конечным 

водоприемником сточных вод является накопитель замкнутого типа, то есть, когда нет 

открытых водозаборов воды на орошение или не осуществляются сбросы части стоков 

накопителя в водные объекты и земную поверхность, и других производственных и 

технических нужд, расчет допустимой концентрации производится по формуле: 

СДС = Сфакт (3.2) 

где Сфакт – фактический сброс загрязняющих веществ после очистных сооружений, 

мг/л. 

Накопитель в таком случае используется как накопитель-испаритель сточных вод. 

Таким образом, в соответствии с требованиями инструкции расчет нормативов ДС 

не выполняется, так как расчетная формула переходит в вид: СДС = Сфакт. 

 

Таблица 2.4 Концентрации, принимаемые для расчета ПДС 

Наименование вещества 

Фактическая 

концентрация, 

Сфакт, мг/л 

Расчетная предельно- 

допустимая концентрация, 

СПДС, мг/л 

1 2 3 

Сульфаты 1136,56 1136,56 

Хлориды 559,44 559,44 

Гидрокарбопаты 262,3 262,3 

Магний 620,4 620,4 

Кальций 223 223 



59 

  

Калий 33,8 33,8 

Натрий 0,1 0,1 

Алюминий 0,042 0,042 

Ванадий 0,001 0,001 

Хром 0,001 0,001 

Марганец 0,393 0,393 

Железо 0,05 0,05 

Кобальт 0,001 0,001 

Никель 0,145 0,145 

Медь 0,001 0,001 

Цинк 0,216 0,216 

Мышьяк 0,319 0,319 

Сурьма 0,004 0,004 

Барий 0,064 0,064 

Свинец 0,073 0,073 

Селен 0,382 0,382 

Кадмий 0,494 0,494 

Таким образом проектируемое хвостохранилище не будут оказывать воздействия на 

поверхностные водные объекты и подземные воды. Вблизи проектируемого 

хвостохранилище отсутствуют места водозабора питьевой воды и рыболовные хозяйства. 

Для полной изоляции окружающей среды от токсичных веществ сбрасываемой 

пульпы проектом предусматривается устройство противофильтрационного экрана из 

геомембраны HDPE по ложу хвостохранилища, а также по верховому откосу 

ограждающей дамбы толщиной 1.5 мм и 2.0 мм. 

Мероприятия по охране водного бассейна исключают загрязнение 

фильтрационными водами и заключаются в: 

− гидроизоляции хвостохранилища геомембраной с целью предотвращения 

загрязнения подземных вод; 

− использовании системы оборотного водоснабжения замкнутого цикла, 

исключающей сброс стоков в окружающие водоемы; 

− создании сети наблюдательных скважин по периметру хвостохранилища для 

мониторинга загрязнения грунтовых вод; 

− круговом намыве, обеспечивающем минимальную площадь отстойного 

пруда; 

− строительстве комплекса дренажных сооружений на случай аварийного 

повреждения геомембраны; 

− недопущении розлива ГСМ при заправке спецтехники, обязательное 

использование поддонов; 

− ведении мониторинга подземных вод; 

− оснащении участков работ контейнерами для сбора отходов производства и 

потребления; 

− своевременном устранении неполадок и сбоев в работе оборудования и 

техники; 

− внедрении технически обоснованных норм и нормативов водопотребления и 

− водоотведения; 

− базировании техники на специально отведенной площадке за пределами 

− водоохранных зон; 

− установке биотуалетов в зоне проведения работ. 

Наблюдательные скважины 

Система наблюдательных скважин предназначена для наблюдения за воздействием 

хвостохранилищ на окружающую водную среду и оценки изменения природных физико-

химических характеристик подземных вод района в результате техногенного влияния. 



60 

  

Для отбора проб с оценкой влияния хвостохранилища на окружающую среду на 

этапе проведения гидрогеологических исследований будет выполнено устройство 

наблюдательных скважин по периметру хвостохранилища. 

Для определения степени взаимосвязи грунтовых и подземных вод при запуске 

хвостохранилища рекомендуется вести производственный мониторинг за колебанием 

уровней подземных вод, изменения химического состава, температурного режима по 

сезонам года в течение 12 месяцев по всем имеющимся на территории рудника 

скважинам. 

 

 

 



61 

  

Раздел 3. Оценка воздействий на недра 

 

Недра, по сравнению с другими компонентами окружающей среды, обладают 

некоторыми характерными особенностями, определяющими специфику оценки 

возможного ее изменения, это: достаточная инерционность системы, необратимость 

процессов, вызванных внешним воздействием, низкая способность к 

самовосстановлению (по сравнению с некоторыми биологическими компонентами). 

Необходимо отметить такую характерную особенность геологической среды, как 

полихронность, т.е. разная по времени динамика формирования компонентов. 

Проблема комплексного освоения недр в общепринятом понимании заключается в 

максимальном извлечении учтенных запасов из недр, максимальном извлечении 

полезных компонентов из добытой руды и максимально возможном использовании 

отходов (вскрышных пород, хвостов обогащения) в строительной индустрии. 

Геологическая среда является системой чрезвычайной сложности и в сравнении с 

другими составляющими окружающей среды, обладает некоторыми особенностями, 

определяющими специфику геоэкологических прогнозов, важнейшими из которых 

являются: - необратимость процессов, вызванных внешними воздействиями (полная и 

частичная). О восстановлении состояния и структуры геологической среды после их 

нарушений можно говорить с определённой дозой условности лишь по отношению к 

подземным водам, частично почвам. 

– инерционность, т. е. способность в течение определённого времени 

противостоять действию внешних факторов без существенных изменений своей 

структуры и состояния. 

– разная по времени динамика формирования компонентов - полихронность. 

Породная компонента, сформировавшаяся, в основном, в течение многих миллионов лет 

находится, в равновесии (преимущественно статическом) с окружающей средой, газовая 

компонента более динамична, промежуточное положение занимают почвы. 

– низкая способность к саморегулированию или самовосстановлению по 

сравнению с биологической компонентой экосистем. 

В результате техногенных воздействий на геологическую среду при производстве 

различных работ в ней происходят или могут происходить изменения, существенным 

образом меняющие её свойства. 

Оценка воздействия на геологическую среду базируется на требованиях к охране 

недр, включающих систему правовых, организационных, экономических, 

технологических и других мероприятий, направленных на сохранение свойств 

энергетического состояния верхних частей недр с целью предотвращения 

землетрясений, оползней, подтоплений, просадок грунтов. 

При проведении планируемой деятельности по строительству хвостохранилища 

какого-либо негативного воздействия на геологическую среду не оказывается. 

Мероприятия по охране недр: 

– рациональное использование недр, постоянный контроль за извлечением 

полезных ископаемых; 

– обследование радиационной обстановки для установления степени 

радиоактивной загрязненности; 

– предотвращение загрязнения недр при проведении работ, связанных с 

пользованием недрами, захоронении отходов производства. 

 

3.1. Наличие минеральных и сырьевых ресурсов в зоне воздействия намечаемого 

объекта (запасы и качество) 

По сравнению с другими компонентами окружающей среды, недра обладают 

некоторыми характерными особенностями, определяющими специфику оценки 

возможного ее изменения, это: достаточная инерционность системы, необратимость 



62 

  

процессов, вызванных внешним воздействием, низкая способность к самовосстановлению 

(по сравнению с некоторыми биологическими компонентами). Необходимо отметить 

такую характерную особенность геологической среды, как полихронность, т.е. разная по 

времени динамика формирования компонентов. 

В геологическом отношении территория исследуемого района сложена сильно 

дислоцированными эффузивными, осадочными и метаморфическими отложениями 

кембрия и преимущественно ордовика, интенсивно прорванными интрузиями. Коренные 

породы почти повсеместно перекрыты нерасчлененными нижнечетвертичными 

делювиально¬пролювиальными отложениями (dpQI), представленные суглинком 

коричневым и мезозойские элювиальные образования (eMz) представлены суглинками с 

включением дресвы и дресвяно¬щебенистыми грунтами, а также современные 

техногенные грунты (tQIV). 

Почвенные образования распространены на всей площади, представлены бурыми, 

темно-бурыми суглинками. 

Суглинки делювиально-пролювиальные чаще присутствует в кровле под почвено- 

растительным слоем. 

Суглинок с включением дресвы чаще присутствует в разрезе элювия в качестве 

заполнителя. 

Глина залегает чаще в виде иногда отдельных слоев. Содержит обломочный 

материал до 5-10%. 

Песок в разрезе элювиальных отложений встречается редко, служит заполнителем в 

щебенистых и дресвяных грунтах. По гранулометрическому составу песок в основном 

гравелистый, крупный или средней. 

Дресвяный грунт обычно содержит 30-70% дресвы, до 25% щебня, до 45% 

заполнителя, представленного суглинками. 

При проведении строительных работ предусматривается снятие ПРС. 

Снятый объем плодородного слоя почвы складируется в отдельный отвал и в 

дальнейшем используется при рекультивации. 

С целью обеспечения рационального использования и охраны почвенно-

растительного слоя предусматривается: 

• размещение сооружений на минимально необходимых площадках; 

• движение автотранспорта только по отводимым дорогам; 

• размещение строительной техники (от которой возможно загрязнение 

• поверхностного почвенно-растительного слоя) на площадках с твердым 

покрытием, обрамленных бортовым камнем; 

• для транспортных целей использование существующей сети дорог; 

• складирование плодородного слоя почвы; 

• противофильтрационный экран на дне и откосах дамбы. 

При строительстве поступление загрязняющих веществ в почву минимизируется, в 

связи с предусмотренными вышеназванными проектными мероприятиями. 

Согласно принятым проектным решениям, в период проведения строительных работ 

производится сбор и утилизация всех видов отходов, согласно требованиям РК, что 

минимизирует их возможное воздействие на поверхность. Воздействий на геологическую 

среду не будет. Строительные работы непродолжительные по времени и ограниченны по 

масштабу. 

В соответствии со ст.397 Экологического кодекса РК предусмотрены экологические 

требования при проведении операций по недропользованию. 

1. Проектные документы для проведения операций по недропользованию 

предусматривают следующие меры, направленные на охрану окружающей среды: 

– применение методов, технологий и способов проведения операций по 

недропользованию, обеспечивающих максимально возможное сокращение площади 

нарушаемых и отчуждаемых земель (в том числе опережающее до начала проведения 



63 

  

операций по недропользованию строительство подъездных автомобильных дорог по 

рациональной схеме, применение кустового способа строительства скважин, применение 

технологий с внутренним отвалообразованием, использование отходов производства в 

качестве вторичных ресурсов, их переработка и утилизация, 55 прогрессивная ликвидация 

последствий операций по недропользованию и другие методы) в той мере, в которой это 

целесообразно с технической, технологической, экологической и экономической точек 

зрения, что должно быть обосновано в проектном документе для проведения операций по 

недропользованию; 

– по предотвращению техногенного опустынивания земель в результате проведения 

операций по недропользованию; 

– по предотвращению загрязнения недр, в том числе при использовании 

пространства недр; 

– по охране окружающей среды при приостановлении, прекращении операций по 

недропользованию, консервации и ликвидации объектов разработки месторождений в 

случаях, предусмотренных Кодексом Республики Казахстан "О недрах и 

недропользовании"; 

– по предотвращению ветровой эрозии почвы, отвалов вскрышных и вмещающих 

пород, отходов производства, их окисления и самовозгорания; 

– по изоляции поглощающих и пресноводных горизонтов для исключения их 

загрязнения; 

– по предотвращению истощения и загрязнения подземных вод, в том числе 

применение нетоксичных реагентов при приготовлении промывочных жидкостей. 

2. При проведении операций по недропользованию недропользователи обязаны 

обеспечить соблюдение решений, предусмотренных проектными документами для 

проведения операций по недропользованию, а также следующих требований: 

– конструкции скважин и горных выработок должны обеспечивать выполнение 

требований по охране недр и окружающей среды; 

– при бурении и выполнении иных работ в рамках проведения операций по 

недропользованию с применением установок с дизель-генераторным и дизельным 

приводом выброс неочищенных выхлопных газов в атмосферный воздух от таких 

установок должен соответствовать их техническим характеристикам и экологическим 

требованиям; 

– при строительстве сооружений по недропользованию на плодородных землях и 

землях сельскохозяйственного назначения в процессе проведения подготовительных 

работ к монтажу оборудования снимается и отдельно хранится плодородный слой для 

последующей рекультивации территории; 

– для исключения перемещения (утечки) загрязняющих веществ в воды и почву 

должна предусматриваться инженерная система организованного накопления и хранения 

отходов производства с гидроизоляцией площадок; 

– в случаях строительства скважин на особо охраняемых природных территориях 

необходимо применять только безамбарную технологию; 

– при проведении операций по разведке и (или) добыче углеводородов должны 

предусматриваться меры по уменьшению объемов размещения серы в открытом виде на 

серных картах и снижению ее негативного воздействия на окружающую среду; 

– при проведении операций по недропользованию должны проводиться работы по 

утилизации шламов и нейтрализации отработанного бурового раствора, буровых, 

карьерных и шахтных сточных вод для повторного использования в процессе бурения, 

возврата в окружающую среду в соответствии с установленными требованиями; 

– при применении буровых растворов на углеводородной основе (известково-

битумных, инвертно-эмульсионных и других) должны быть приняты меры по 

предупреждению загазованности воздушной среды; 



64 

  

– захоронение пирофорных отложений, шлама и керна в целях исключения 

возможности их возгорания или отравления людей должно производиться согласно 

проекту и по согласованию с уполномоченным органом в области охраны окружающей 

среды, государственным органом в сфере санитарно-эпидемиологического благополучия 

населения и местными исполнительными органами; 

– ввод в эксплуатацию сооружений по недропользованию производится при условии 

выполнения в полном объеме всех экологических требований, предусмотренных  

проектом; 

– после окончания операций по недропользованию и демонтажа оборудования 

проводятся работы по восстановлению (рекультивации) земель в соответствии с 

проектными решениями, предусмотренными планом (проектом) ликвидации. 

В соответствии со статьей 238 Экологического кодекса необходимо учитывать 

требования при использовании земель: 

1. Физические и юридические лица при использовании земель не должны допускать 

загрязнение земель, захламление земной поверхности, деградацию и истощение почв, а 

также обязаны обеспечить снятие и сохранение плодородного слоя почвы, когда это 

необходимо для предотвращения его безвозвратной утери. 

2. Недропользователи при проведении операций по недропользованию, а также иные 

лица при выполнении строительных и других работ, связанных с нарушением земель, 

обязаны: 

– содержать занимаемые земельные участки в состоянии, пригодном для 

дальнейшего использования их по назначению; 

– до начала работ, связанных с нарушением земель, снять плодородный слой почвы 

и обеспечить его сохранение и использование в дальнейшем для целей рекультивации 

нарушенных земель; 

– проводить рекультивацию нарушенных земель. 

3. При проведении операций по недропользованию, выполнении строительных и 

других работ, связанных с нарушением земель, запрещается: 

– нарушение растительного покрова и почвенного слоя за пределами земельных 

участков (земель), отведенных в соответствии с законодательством Республики Казахстан 

под проведение операций по недропользованию, выполнение строительных и других 

соответствующих работ; 

– снятие плодородного слоя почвы в целях продажи или передачи его в 

собственность другим лицам. 

4. При выборе направления рекультивации нарушенных земель должны быть 

учтены: 

1) характер нарушения поверхности земель; 

2) природные и физико-географические условия района расположения объекта; 

3) социально-экономические особенности расположения объекта с учетом 

перспектив развития такого района и требований по охране окружающей среды; 

4) необходимость восстановления основной площади нарушенных земель под 

пахотные угодья в зоне распространения черноземов и интенсивного сельского хозяйства; 

– необходимость восстановления нарушенных земель в непосредственной близости 

от населенных пунктов под сады, подсобные хозяйства и зоны отдыха, включая создание 

водоемов в выработанном пространстве и декоративных садово-парковых комплексов, 

ландшафтов на отвалах вскрышных пород и отходов обогащения; 

– выполнение на территории промышленного объекта планировочных работ, 

ликвидации ненужных выемок и насыпи, уборка строительного мусора и благоустройство 

земельного участка; 

– овраги и промоины на используемом земельном участке, которые должны быть 

засыпаны или выположены; 

– обязательное проведение озеленения территории. 



65 

  

5. В случае использования земельных участков для накопления, хранения, 

захоронения промышленных отходов они должны отвечать следующим требованиям: 

– соответствовать санитарно-эпидемиологическим правилам и нормам 

проектирования, строительства и эксплуатации полигонов захоронения промышленных 

отходов; 

– иметь слабофильтрующие грунты при стоянии грунтовых вод не выше двух метров 

от дна емкости с уклоном на местности 1,5 процента в сторону водоема, 

сельскохозяйственных угодий, лесов, промышленных предприятий; 

– размещаться с подветренной стороны относительно населенного пункта и ниже по 

направлению потока подземных вод; 

– размещаться на местности, не затапливаемой паводковыми и ливневыми водами; 

– иметь инженерную противофильтрационную защиту, ограждение и озеленение по 

периметру, подъездные пути с твердым покрытием; 

– поверхностный и подземный стоки с земельного участка не должны поступать в 

водные объекты. 

6. Внедрение новых технологий, осуществление мероприятий по мелиорации земель 

и повышению плодородия почв запрещаются в случае их несоответствия экологическим 

требованиям, санитарно-эпидемиологическим нормам и правилам, иным требованиям, 

предусмотренным законодательством Республики Казахстан. 

7. В целях охраны земель собственники земельных участков и землепользователи 

обязаны проводить мероприятия по: 

– защите земель от водной и ветровой эрозий, селей, оползней, подтопления, 

затопления, заболачивания, вторичного засоления, иссушения, уплотнения, загрязнения 

радиоактивными и химическими веществами, захламления, биогенного загрязнения, а 

также других негативных воздействий; 

– защите земель от заражения карантинными объектами, чужеродными видами и 

особо опасными вредными организмами, их распространения, зарастания сорняками, 

кустарником и мелколесьем, а также от иных видов ухудшения состояния земель; 

– ликвидации последствий загрязнения, в том числе биогенного, и захламления; 

– сохранению достигнутого уровня мелиорации; 

– рекультивации нарушенных земель, восстановлению плодородия почв, 

своевременному вовлечению земель в оборот. 

8. На землях населенных пунктов запрещается использование поваренной соли для 

борьбы с гололедом. 

 

3.2. Потребность объекта в минеральных и сырьевых ресурсах в период 

строительства и эксплуатации (виды, объемы, источники получения) 

В процессе строительства разделительной дамбы в чаше хвостохранилища 

ориентировочно потребуются следующие ресурсы: 

 

Таблица 3.1 Потребность в ресурсе в процессе строительства 1-й и 2-й очереди 
Наименование Ед. изм. Показатели 

1 очередь 

Инертные материалы   
Срезка почвенно-растительного слоя м³          564 934  

Выемка грунта м³          635 849  

Обратная засыпка местным грунтом м³            92 116  

Насыпь из отвалов пустых пород (из отвала Котенко) м³       1 786 644  

Насыпь из суглинка (разрабатывается в ложе ХХ) м³          224 428  

Песок м³             4 665  

ПГС м³            40 173  

Бетон м³             1 358  

Гравий м³             2 097  

Дресвяно-щебенистый грунт м³             5 253  



66 

  

Каменная наброска м³            22 396  

Гидроизоляция   
Геотекстиль м2            49 126  

Геомембрана м2       1 797 806  

Фольма-ткань СФ160-11 м2            48 004  

Битум БН70/30 м2             2 054  

Трубы   
Трубы полиэтиленовые п.м.            46 823  

Трубы стальные п.м.             2 061  

Лакокрасочные материалы                   -    

Эмаль ХВ-134 по грунтовке ХС-010 за 2 раза м2             6 193  

2 очередь 

Инертные материалы   
Срезка почвенно-растительного слоя м³            86 350  

Выемка грунта м³            12 679  

Обратная засыпка местным грунтом м³            11 178  

Насыпь из отвалов пустых пород (из отвала Котенко) м³       2 947 722  

Насыпь из суглинка (разрабатывается в ложе ХХ) м³          179 108  

ПГС м³            34 065  

Песок м³                  30  

Гравий м³             1 371  

Дресвяно-щебенистый грунт м³             9 654  

Гидроизоляция   
Геотекстиль м2            55 464  

Геомембрана м2          454 236  

Фольма-ткань СФ160-11 м2                679  

Трубы   
Трубы полиэтиленовые п.м.             9 182  

Трубы стальные п.м.                267  

Лакокрасочные материалы   
Эмаль ХВ-134 по грунтовке ХС-010 за 2 раза м2                135  

 

Таблица 3.2 Расчетные данные 

№№ 

п/п 
Наименование 

Ед. 

изм. 

Показатели 

ЗИФ  

ТОО «Аксу 

Technology» 

К33.1 

ЗИФ 

ТОО «Казахалтын 

Technology» 

К33.2 

1 2 3 4 5 

1 Годовая переработка руды млн.т/год 5,0 1,3 

2 Режим работы фабрики час/год 7676 7884 

3 Характеристика хвостов в т.ч.:    

- удельный вес твердых частиц т/м³ 2,74 2,74 

- объемный вес скелета хвостов т/м³ 1,73 1,73 

- гранулометрический состав хвостов - 71 мкм ~ 80% 71 мкм ~ 80% 

4 Соотношение в твердого пульпе к жидкому 

по весу Pв.п. % 55 30 

5 Твердая составляющая Т т/час 651,38 165 

6 Жидкая составляющая Ж м³/час 532,95 384,75 

7 Расчетный расход пульпы м³/час 770,68 444,92 

8 Плотность пульпы т/м³ 1,54 1,24 

9 Критический диаметр пульповода Dкр м 0,319 0,287 

10 Критическая скорость движения пульпы при 

критическом диаметре Vкр 
м/с 2,68 1,91 

11 Фактический диаметр пульповода 

(внутренний диаметр) D 
м 0,363 0,266 

12 Действительная скорость при фактическом 

диаметре пульповода V 
м/с 2,07 2,22 

13 Расчетный гидравлический уклон  м.в.с./м 0,011 0,015 

14 Требуемый напор на выходе из ПНС ГК мвс 59,20 103,1 



67 

  

Строительство внутренней разделительной дамбы 1 очереди в чаще 

хвостохранилища № 2 предусмотрено с января 2026 года, срок завершения строительных 

работ – до конца марта 2026 года. 

 

3.3. Прогнозирование воздействия добычи минеральных и сырьевых ресурсов на 

различные компоненты окружающей среды и природные ресурсы 

Настоящим проектом добыча минеральных и сырьевых ресурсов на 

рассматриваемой территории не предусматривается, в связи с чем прогнозирование 

воздействия добычи на различные компоненты окружающей среды и природные ресурсы 

не приводится. 

 

3.4. Обоснование природоохранных мероприятий по регулированию водного режима и 

использованию нарушенных территорий 

В период строительства хвостохранилища основными источники (факторами) 

воздействия при строительстве проектируемых объектов на недра будут являться: 

1. Изъятие земель под запланированные работы; 

2. Механические нарушения почв; 

3. Нарушения естественных форм рельефа; 

4. Стимулирование ветровой эрозии; 

5. Загрязнение транспортными, строительными и отходами от 

жизнедеятельности рабочего персонала. 

Основное воздействие на геологическую среду при строительстве будет связано с 

механическими нарушениями грунтов в пределах размещения проектируемого объекта. 

Одним из видов воздействия на геологическую среду в этот период будут являться 

работы по рытью котлованов, снятие ПРС под строительство. В результате чего, будет 

изменена структура грунтов. 

Планируемые земляные работы, в силу их локального воздействия не окажут 

заметного воздействия на геологические структуры, так как, в основном, будут 

проводиться в чехле осадочных пород, перекрывающем коренные породы. Механические 

нарушения поверхностного слоя будут связаны, главным образом, с поверхностным слоем 

на отдельных участках размещения объектов. 

Согласно принятым проектным решениям, в период проведения строительных работ 

производится сбор и утилизация всех видов отходов, согласно требованиям РК, что 

минимизирует их возможное воздействие на поверхность. Воздействие на геологическую 

среду будет незначительным по интенсивности, так как не вызовет изменения в структуре 

недр, непродолжительным по времени строительством и ограниченным по масштабу. 

 

3.5. Материалы, предоставляемые при проведении операций по недропользованию, 

добыче и переработке полезных ископаемых 

Настоящим проектом не предусматриваются недропользование, добыча и 

переработка полезных ископаемых, в связи с чем материалы не предоставляются. 

 

 



68 

  

Раздел 4. Оценка воздействия на окружающую среду отходов производства и 

потребления 

 

4.1. Виды и объемы образования отходов 

Одной из наиболее острых экологических проблем в настоящее время является 

загрязнение окружающей природной среды отходами производства. Сконцентрированные 

в отвалах, хвостохранилищах, терриконах, несанкционированных свалках - отходы 

являются источником загрязнения атмосферного воздуха, подземных и поверхностных 

вод, почв и растительности. В соответствии с Экологическим кодексом Республики 

Казахстан, законодательных и нормативно правовых актов, принятых в республике, 

отходы производства и потребления должны собираться, хранится, обезвреживаться, 

транспортироваться в места утилизации или захоронения. Основными показателями, 

характеризующими воздействие образуемых и размещаемых отходов на окружающую 

среду, являются их состав и количество, определяющие, в свою очередь, категорию 

опасности (класс токсичности) отходов. 

Часть отходов производства и потребления хранятся менее 6 месяцев на площадке 

строительства и передаются спец. предприятиям по договору, хвосты обогащения 

направляются в хвостохранилище. 

По завершении строительства все отходы, а также временные постройки и 

установки, неиспользованные материалы будут убраны с участка. Никакого мусора не 

должно остаться на участке от любой строительной деятельности. 

 

Отходы производства и потребления образуемые на период строительства: 

Общее количество образующихся отходов на период строительства составит 68,02 

тонн/период, из них: 

Металлолом 

Количество металлолома ориентировочно будет составлять до 10,0 тонн. 

Промасленная ветошь 

Норма образования промасленной ветоши рассчитывается по формуле: 

V = Q + Y + W, т где: Q - отходы СИЗ 1,0 т; 

Y - удельное содержание в отходах масла: 

Y = 0,12 * Q = 0,12 * 1,0 = 0,12 

W - нормативное содержание в отходах влаги: 

W = 0,15 * Q= 0,15 * 1,0 = 0,15 

V = 0,12+0,15+1,0= 1,27 т/период 

Отработанные масла 

Отработанное масло образуется при ремонте и эксплуатации специальных 

технических средств. Состав данного отхода, следующий. Основная масса его 

представлена углеводородами - 97,95 %; механических примесей - 1,02 %; присадок - 1,03 

% (ГОСТ 10541-78. Масла моторные универсальные и для автомобильных карбюраторных 

двигателей. Технические условия). Отработанное масло хранится в герметичных 

емкостях. По мере накопления этот отход транспортируется на специализированное 

предприятие для последующей утилизации. 

Расчет количества отработанного масла при работе техники на дизельном топливе, N 

рассчитывается по формуле: 

N = Уд * Нд * р, где: Уд - расход дизельного топлива, м³. 

Р - плотность моторного масла, равная 0,93 т/м³; 

Нд - норма расхода масла, равная 0,032 л/л. 

Ng = 2000 * 0,032 * 0,93 = 59,52 м³/пер. 

Масса отработанного моторного масла составит: 

Nотр = Ng * 0,25, т/год 

Nотр = 59,52 * 0,25 = 14,88 т/период 



69 

  

Отработанные автомобильные шины 

Количество образования отработанных автомобильных шин зависит от пробега 

автотехники. Ориентировочно, по наблюдениям предыдущих лет и опытным данным 

подобных производств - количество отработанных автомобильных шин на период 

строительства составит около 20,0 тонн в год. 

Твёрдые бытовые отходы 

Твердые бытовые отходы образуются в непроизводственной сфере деятельности 

рабочей бригады. Накопление твердых бытовых отходов на месте их образования 

предусмотрено сортированием по фракциям в контейнерах, оснащенных крышкой, на 

участке работ. После накопления мокрой фракции твердых бытовых отходов в контейнере 

при температуре 0°С и ниже - не более трех суток, при плюсовой температуре не более 

суток, отход передается сторонней специализированной организации по договору. Сухая 

фракция твердых бытовых отходов после накопления, но не более 6 месяцев, передается 

сторонней специализированной организации по договору. 

Твердые бытовые отходы (ТБО) характеризуются разнообразием состава и 

неоднородностью, в связи с чем их относят к самому разнообразному виду мусора. 

Так, в Методике разработке проектов нормативов предельного размещения отходов 

производства и потребления» Приложение №16 к приказу Министра охраны окружающей 

среды Республики Казахстан от 18.04.2008 г. №100-п, приведен следующий состав 

твердых бытовых отходов, (%): бумага и древесина - 60, тряпье - 7, пищевые отходы - 10, 

стеклобой - 6, металлы - 5, пластмассы - 12, однако по сравнению с другими источниками, 

данный состав ТБО далеко не полный. 

По другому источнику «Методика по расчету выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу от полигонов твердых бытовых отходов». Приложение №11 к приказу 

Министра окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. 

№221-6, морфологический состав ТБО представлен следующим перечнем, (%):  

− пищевые отходы - 35¬45,  

− бумага и картон - 32-35,  

− дерево - 1-2,  

− черный металлолом - 3-4,  

− цветной металлолом - 0,5¬1,5,  

− текстиль - 3-5, кости - 1-2,  

− стекло - 2-3,  

− кожа и резина - 0,5-1,  

− камни и штукатурка - 0,5-1,  

− пластмассы - 3-4,  

− прочее - 1-2,  

− отсев (менее 15 мм) - 5-7,  

Аналогичный состав приведен и в РНД 03.3.0.4.01-96 «Методические указания по 

определению уровня загрязнения компонентов окружающей среды токсичными 

веществами отходов производства и потребления», КАЗМЕХАНОБР, Алматы, 1996 г. 

Учитывая, что предприятие относится к промышленному сектору, морфологический 

состав принят по Приложению №16 к приказу №100-п от 18.04.2008 г., при этом 

содержание отходов бумаги и древесины принято по Приложению №11 к приказу №221-б 

от 12.06.2014 г, а также включены отходы резины. 

Данный морфологический состав ТБО приведен в целях соблюдения требований 

приказа и.о. Министра энергетики РК от 19 июля 2016 г. № 332 «Об утверждении 

критериев отнесения отходов потребления ко вторичному сырью». 

На территории проведения работ будет осуществляться раздельный сбор следующих 